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„Przyszedłem zaczerpnąć 
Ducha Komendanta”

Przemówienie premiera gen. Slawoi-SUadkowskiegn na zjeździe Piętaków
Warszawa, 19. 5. Na walnym zjeź- 

dzie Koła Piątaków, który odbył się w 
ubiegłą, niedzielę, premjer gen. Sławoj- 
Składkowski wygłosił następujące prze­
mówienie:

„Koledzy I
Przyszedłem tu zameldować Wam, 

że z rozkazu Pana Prezydenta i Genera­
ła Śmigłego-Rydza zostałem premjerem. 
Przyszedłem również tutaj, ażeby po­
krzepić się Waszą obecnością, żeby za­
czerpnąć Ducha Komendanta, który na- 
pewno wśród nas w naszych obradach 
bierze udział (zebrani wstają). Przysze­
dłem zaczerpnąć Ducha Komendanta 
dlatego, że idę do walki.

Przypomnijmy sobie, Koledzy, jak to 
było dawniej z walką. Jeżeli ktoś z nas 
szedł na patrol, to wtedy koledzy mu po­
magali; jeżeli bagnet siedział źle na lu­
fie, to koledzy pożyczali mu swego ba- 
gnetn; jeżeli miał pastą ładownicę, to 
każdy dorzucił mn po naboju do ładow­
nicy; jeżeli manierka była pusta, to da­
wali mu kawy lub chociażby wody, aże­
by coś miał na patrolu.

Ale nie było to najważniejsze.
Najważniejszem było to, aby ten pa­

trol szedł naprzód i patrolował.
Dzisiaj, Koledzy,'razem z Panem Ge­

nerałem Śmigłym-Rydzem idę na patrol 
i przyrzekam Wam, że nie pójdę jak inni 
na wieś szukać jajek i sera. Będę tym, 
który będzie patrolował, aby ochraniać 
Wasze siły.

Ja za to, Koledzy, chcę od Was, bym 
miał tę pewność, że kiedy ujrzycie, że ja 
walczę tam na progu, abyście mnie

Przelot eskadr samolotów 
eolskich nad Bałtykiem

Warszawa, 19. 5. (PAT.) Jak się do­
wiadujemy, w dniu dzisiejszym szef De­
partamentu Aeronautyki Ministerstwa 
Spraw Wojskowych gen. Rayski odle­
ciał na czele kilku samolotów do Gdy­
ni, skąd jutro będzie kontynuował swój 
lot do Szwecji, gdzie złoży rewizytę sze­
fowi lotnictwa szwedzkiego.

wsparli, abyście mi pomogli, abym czuł 
również, że nie jestem sam, że W y mnie 
rozumiecie, że W y mi dajecie możność — 
jeżeli nie zwycięstwa — to wytrzymania 
w walce.

Tych nieprzyjaciół napewno będę 
przed sobą miał. To jest bezrobocie, to 
jest brak zgody wśród nas, to chęć kry­
tykowania wszystkich, to cały szereg

rzeczy, które trzeba będzie zwalczyć.
Proszę Was Koledzy, bardzo o pomoc 

w tej walce; jeżeli proszę Kolegów, nie 
pomożecie mi, to byłbym głupi gdybym 
myślał, że zwyciężę.

Jeżeli pomożecie mi, to wtedy możli- 
wem jest, że zbudzi się Polska taka, ja­
ką Komendant kazał nam widzieć w dniu 
6 sierpnia.“

Gen. K o rd fan -Z am o rsk i w  Berlinie
Berlin, 19. 5. (PAT). Komendant głów- słonym na cześć 2-ch oficerów policji, zamor 

ny P. P. gen: Kordjan-Zamorski zwiedził | dowanych przez komunistów. Uroczystość

Komendant główny Policji Państwowej (na pierwszym pianie) odwiedził stolicą Niemiec, gdzie 
zaznajamiał się z urządzeniami policji niemieckiej

dziś szereg urządzeń policyjnych m. Ber-. składania wieńca zakończona została prze- 
lina i złożył wieniec o barwach polskich marszem oddziału honorowego policji nie 
przed pomnikiem policji niemieckiej, wznie | mieckiej przed gen. Kordjan-Zamorskim.
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Nin. Thomas zdradzi! tajemnico budżetu?
Sensacyjne zeznań e w głośnym procesie londyńskim

Urzędnicy Województwa Poznań­
skiego opodatkowali sie na 

samolot
(o) Poznań, 19. 5. (Teł. wł.) P. woje­

woda Maruszewski przyjął dziś delega­
cję urzędników Województwa, która za­
wiadomiła go, że wszyscy pracownicy 
Urzędu Wojewódzkiego opodatkowali się 
na samolot ćwiczebny dla wojska.

B ezrobo tn i chcą okupow ać  
m agistrat

(o) Śrem, 19. 5. (Teł. wł.) W iec bezro­
botnych uchwalił okupować magistrat, 
aż do przyjęcia wysuniętych przez nich 
postulatów. Policją nie dopuściła do de­
monstracji i aresztowała dwóch prowo­
dyrów.

Londyn, 19. 5. (PAT). Dziś w czasie 
rozprawy w trybunale o zdradzie tajem­
nicy budżetu adwokat Reginald Ilearn 
zeznał, że dnia 21 września 1935 r. finan­
sista Vergotis mówił mu, iż może zdo­
być pewne tajemnice od członka rządu 
min. Thomasa. W  tym czasie właśnie o-

pracowywano projekt budżetu.
Hęarn kilkakrotnie spotykał się z 

V°rgotisem i zapytywał go o te tajem­
nice. Vergotis odpowiadał na to, że nie 
należy być zanadto ciekawym i że dowie 
się, o co chodzi, gdy kanclerz skarbu 
złoży deklarację w izbie o budżecie.

Ile zarobiło Tow. Kanału Suezkiego 
na wojnie włcskc-abisyńskiej?

Paryż, 19. 5. (PAT). Rada nadzorcza i 
Tow. Kanału Suezkiego postanowiła 
zaproponować na wa]nem zgromadze­
niu akcjonarjuszów, które odbędzie się 
w połowie czerwca, wypłacenie dywiden­
dy w wysokości 540 fr. od jednej akcii 
za rok 1935. t

W arto podkreślić, że dywidenda za 
rok 1934 wynosiła 525 fr. Wzrost zys­
ków Tow. Kanału Suezkiego zawdzię­
cza w głównej mierze opłatom, pobiera­
nym od statków włoskich, przewożą­
cych materjał wojenny do Abisynji.

N a z a m k u
Warszawa, 19. 5. (PAT). Pan Pre­

zydent Rzeczypospolitej przyjął dziś pa­
na prezesa Rady Ministrów gen. dr. 
Felicjana Sławoj - Składkowskiego, któ­
ry poinformował P. Prezydenta o bie­
żących pracach Rządu.

Warszawa, 19. 5. (PAT). Pan Prezy­
dent R. P. przyjął dziś po południu am­
basadora Polski w Paryżu Chłapowskie­
go, a następnie prezesa P. K. 0. p. H. 
Grubera.

Liczi a bezrobotnych zmniejszyła 
sie o 35.672 osoby

Warszawa, 19. 5. (PAT). Liczba bez­
robotnych na terenie całego kraju wy­
nosiła według danych biur pośrednict­
wa pracy Funduszu Pracy w dniu 15 
hm. ogółem 378.493 osób. Bezrobocia 
zmniejszyło się więc w ciągu ostatnich 
15-tu dni t. j. od 1 do 15 bm o 35.672 6- 
sób. W  porównaniu z tym samym okre­
sem roku ubiegłego liczba bezrobotnych 
zmniejszyła się o 63.511 osób.

O zatrudnienie bezrobotnej
m ł o d z i e ż y

(o) Warszawa, 19. 5. (Teł. wł.). Min 
Zyndram - Kościałkowski przybył dzij 
do biura głównego Funduszu Pracyj 
gdzie szczegółowo zapoznał się z dzia, 
łalnością instytucji. Szczególnie intere 
sował się p. min. Kościałkowski zatrudi 
nieniem młodzieży, do którego — jak 
wynika z przemówienia, wygłoszonego 
przy objęciu urzędowania w min. Oj 
pieki Społecznej — przywiązuje najwię­
kszą wagę.

Mf. „Batory“ w Kopenhadze
Kopenhaga, 19. 5. (PAT). W drodze dq 

Ameryki zawinął dziś rano do tutejszego 
portu M/S „Batory“. Korzystając z pięknej 
słonecznej pogody, na powitanie transatlan­
tyku polskiego zebrała się na molo liczne 
publiczność, a wśród niej zamieszkali w 
Kopenhadze Polacy.

Na pokładzie M/S „Batory“ przybyli m. 
in. podsekretarz stanu w Min. Przemysłu i 
Handlu Doleżal. dyr. departamentu mor. 
skiogo inż. Możdżeński, prezes Ligi M. i K 
gen. Orlicz Dreszer, ambasador Jerzy Po­
tocki, konsul honorowy duński w- Gdyni. 
Przybyła również na M/S „Batory“ do Ko­
penhagi delegacja zarządu m. Gdyni i por­
tu gdyńskiego pod przewodnictwem komi­
sarza F. Sokoła ł dyrektora Urzędu Mor­
skiego inż. Łęgowskiego. Delegacja zabawi 
w Kopenhadze 3 dni, podejmowana przez 
zarząd tutejszego portu.

W imieniu poselstwa R. P. powitał przy­
byłych na pokładzie statku sekretarz łega- 
cyjny Baliński. Przed południem zwiedza­
no port kopenhaski, poczem na pokładzie 
M/S „Batory“ odbyło się śniadanie, wydane 
przez linję Gdynia-Ameryka.

Następnie M/S „Batory“ odpłynął w 
dalszą drogę.

P. Begale ponownie starosta 
krajowym poznańskim

(o) Poznań, 19. 5. (Teł. wł.) W ydział 
Wojewódzki wybrał na stanowisko sta­
rosty krajowego na dalsze 6 łat dotych­
czasowego starostę p. Begalego. Wybór 
ten wymaga jeszcze zatwierdzenia przez 
Sejmik Wojewódzki.
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Wniebowstąpienie Pañskie
P iękne  tradycje koście lne

Święto na pamiątkę powrotu Chry­
stusa Pana do nieba obchodzili chrześci­

ja n ie  już bardzo wcześnie. Rozpowszech­
niło się ono zaraz po ustaniu prześlado­

w a n ia  Chrześcijan, którzy znali i w iel­
ką czcią otaczali miejsce, z którego 
Chrystus wstąpił do niebios. Cesarzowa 
Helena wzniosła na tej górze wspaniałą 
bazylikę, zburzoną później przez Sara- 
cenów.

Co do o b r z ą d k ó w  l i t u r g i ­
c z n y c h  związanych z dniem Wnie­
bowstąpienia, to od najdawniejszych
czasów stanowiła procesja ich charakte­
rystyczną część składową. Najstarsze 
wiadomości o sposobie obchodzenia tego 
święta w  .Jerozolimie podają, że wierni 
udawali się w  środę po godzinie szóstej, 
czyli około naszej 12-tej w nocy, z Jeru- 

; żalem do Betleem w uroczystym pocho­
dzie, gdzie w kościele Narodzenia Chry­
stusa odbywali wigilię. Dnia następne­
go odprawiano tam Mszę św, z kaza­
niem, by wieczorem znowu wrócić w  
procesji do Jerozolimy.

Od V II I  w. nabożeństwa te odpra-

Zasieki z drutu kdtzastego 
na ulicach Palestyny

Jerozolima, 19. 5. (PAT). W  Palestynie 
wydano zarządzenia, zabraniające wyrobu, 
sprzedawania i posiadania sztyletów i no­
ży. Zastosowano równie* nową procedurę 
sądową dla przyśpieszenia, wyroków. Wczo­
rajsza zapowiedź min, Thomasa w Izbie 
Gmin wysłania do Palestyny komisji bry­
tyjskiej, zarówno jak oświadczenie, że wy­
jazd delegacji Arabów do Londynu jest jnż 
niepotrzebny, wywołały w Palestynie wiel* 
kie wrażenie.

Wiadomości te rozeszły się równocześ­
nie z ogłoszeniem kwoty imigracyjne] Ży­
dów i uważane są za wyra« ujemnego sto­
sunku. W. Brytanji do nacjonalistów arab­
skich. Jerozolima, wobec nieczynności 
sklepów, ustawienia na ulicach zasieków 
z drutu kolczastego i patrolujących od­
działów wojskowych, sprawia wraźeuiee o. 
bleżonego miasta.

Jerozolima, 19. 5. (PAT). Syn burmistrza 
starej dzielnicy miasta został dziś zastrze­
lony, Na szosie Haifa Jerozolima wpro­
wadzono straż wojskową, która strzeże bez­
pieczeństwa komunikacji-

G&zętę arabską „Addi Fasz“ zawieszono.
W  Tel-Avivi3 dokonano wielu areszto­

wań.

Piorun w radio zabił 8 ludzi
Moskwa, 19. 5. (teł. wł.j Podczas gw al­

towej burzy, jaka szalała nad Krywaniem, 
piorun uderzył w maszt radjostacji, zabi­
jając trzech mechaników z obsługi radio­
stacji.

Jednocześnie ten sam piorun zabił w  
studjo koncertujących w tym czasie piani­
stą ! skrzypka.

Plaga gaszenie w Holandii
Amsterdam, 19. 5. (PAT). W  miejsco­

wości Rosmalen w Brabancji holenderskiej 
mlljardy gąsienic rzuciły słg na zbiory, ni­
szcząc je całkowicie. Zagrażają one rów­
nież zdrowiu mieszkańców, zatruwają bo­
wiem stadnie. Wydane dotychczas zarzą­
dzenia okazały się nieskuteczne.

Przy nadmiernem ciśnieniu i niepra- 
widlowem krwiobiegu naturalna woda 
gorzka Franciszka-Józeia już w  niewiel­
kich dawkach jest przyjemnie działają­
cym środkiem przeczyszczającym jelita, 
odpowiednim do stałego używania.

wiano na Górze Oliwnej. W  średnich 
wiekach urządzano w  tytn dniu proce­
sję także w  Galji i w Niemczech, a zwy­
czaj ten wskazuje, jak bardzo przy wpro­
wadzaniu aktów liturgicznych starano 
się naśladować to, co czynił Chrystus.

w  suficie w  kościele, tak że znikała ćma 
z oczu wiernych. Dzisiaj do litppgji tego 
święta należy też zwyczaj, że po odczyta­
niu ewangelji podczas sumy gasi się i 
odstawia na bok paschał, t. j. gruhą 

| święcę, stojącą na ołtarzu, którą zap&-

Lueea de la Robbla
W  tym wypadku szło o symboliczne 
przedstawienie wyprowadzenia przez 
Chrystusa uczniów na Górę Oliwną, 
gdzie odbyło się Wniebowstąpienie.

W  dawnych czasach starano się 
przedstawiać ludowi cud Wniebowstą­
pienia zupełnie plastycznie, mianowicie
wyciągano figurę Chrystusa przez otwór 1 stusa,

Wniebowstąpienie, Płaskorzeźba s katedry florenckiej
lało się w  czasie sumy przez cały okres 
powielkanocny.

Podczas Mszy św. odczytywane są 
teksty z Pisma świętego, przypomina­
jące radosne fakt Wniebowstąpienia. 
Także i ewangelja tego dnia krótko 
wspomina o Wniebowstąpieniu Chry-

97 gospodarstw  spłonęło
O lb rzy m ie  p o ż a ry  w  p o w ie c ie  kestope lsfe im  i b rz e sk im

Warszawa, 19. 5. (PAT). Dnia 18 btn. w domu Anny Tysznlnk w Bystrzycy pow, 
kostopolski powstał pożar, który w krótkim czasie przeniósł się na sąsiednia zabudo­
wania.

Ogółem spaliło się 97 gospodarstw, przyczem spłonęło 37 domów mieszkalnych 
oraz 87 budynków gospodarczych.

Straty wynoszą ponad IM tys. zł.

Kraków 19. 5. (PAT). Dzisiejszej nocy 
we wsi Szczurowa, pow. brzeskiego, wy­
buchł gwałtowny pożar, którego pastwą 
padło 18 domów mieszkalnych, 23 stodoły, 
14 stajen ! wiele zabudowań gospodarskich.

W  akcji ratunkowej brały udział okoli­
czne straże wiejskie oraż straże ogniowe 
z Tarnowa i Brzeska, dzięki wysiłkowi

których udało się nad ranem pożar zloka­
lizować.

Szkody wyrządzone pożarem wynoszą 
przeszło 100.009 zŁ, zarówno w spalonych 
budynkach, jak w zniszczonym przez po­
żar inwentarzu żywym. Około 100 osób zo­
stało bez dachu nad głową.

Z a  n apad  na policją
skazał sa l 14-tu członków Stronnictwa Katodowego

Kalisz, 19. 5. (PAT.) Przed Sądem 
Okręgowym w Kaliszu odbyła się dziś 
rozprawa przeciwko 14-tu członkom 
Stronnictwa Narodowego, którzy dopuś­
cili się napadu na policję, usiłując ode­
brać rzeczy, znalezione podczas rew izji

w  mieszkaniu jednego z członków stron­
nictwa. Sąd skazał 4-ch oskarżonych 
po 10 miesięcy więzienia, 4-ch po 8 mie­
sięcy, 6-ciu po 6 miesięcy. Wszystkim, 
prócz jednego, zawieszono wykonanie 
kary na 5 la t

Gwen - Ha - Du
T d fn a  e r^ sn izac| a  ir e d e n  ty  styczn a  b re to d s k a

Paryż, 19. 5. (PAT). Dochodzenia władz 
sądowych, wdrożone naskutek aresztowa­
nia drukarza Girarda, doprowadziły do 
zidentyfikowania osoby przywódcy tajnej 
irredentystycznej organizacji bretońskiej we 
Francji t  rw. Gwen - Ha - Du. Girard bo­
wiem skonfrontowany z jednym ze spraw-

Mimolini i Eden powołani na świadków
w  se n sa c y fn y m  p ro ce s ie  p o z n a ń sk im

Przed Sądem Okręgo- i uniósł o powołanie na świadków: ks. pry­
masa Hlonda, Mussolinlego (I), ministra 
brytyjskiego Edena (i) i prof. Ułaszyna z 
Poznania, dla stwierdzenia, iż oskarżony 
opierał swe oświadczenie na prawdzie ma­
terialnej.

Nie trzeba dodawać, że zapowiedź tej 
rozprawy, a zwłaszcza niezwykła lista 
świadków, którzy oczywiście — przez sąd
nie będą wezwani — wywołała niezwykłe 
poruszenie w Poznaniu.

Poznań, 19. 5.
wym w Poznaniu 
niezwykła sprawa 
XI. Oskarżonemu

rozpoczyna się dzisiaj 
o obrazę papieża Pinsa
Jakóbowi Floryszczako-

wi zarzuca się, iż na publicznem zebraniu 
w środzie wyraził się w sposób następu­
jący: . s

„Papież nie może rzucać klątwy, bo by 
»ię ośmieszył, poniewa.ż żąda pieniędzy na 
świętopietrze, podczas gdy narody giną z 
głodu“.

Obrońca oskarżonego, adw. Nowosielski,

ców napadu na pociąg ówczesnego premie­
ra Herriota w r. 1932, został przez niego roz­
poznany jako ten, który mu dawał istru- 
kcje i rozkazy co dó zamachu. Girard przy­
znał się w następstwie, że inętrukcyj tych 
udzielił mu rzeczywiście, ale oświadczał, 
że tylko jako pośrednik z rozkazu szefa 
organizacji i wymienił jako tego szefa taż, 
Celestyna Łalme, który już był w tej spra­
wie jako podejrzany, aresztowany przed 3 
tygodniami, ale został wypuszczony na wol­
ność, ponieważ sprawca zamachu nie roz­
poznał w nim tego, który mu dawał roz­
kazy. Inż. Laime znajduje się obecnie na 
ćwiczeniach wojskowych w Rennes. Ma 
on zostać aresztowany i poddany przesłu­
chaniu-

Oskarżony on będzie nietylko o organi­
zowanie zamacha na pociąg, lecz również 
o zamach na pomnik w Rennes, który był 
w swoim czasie wzniesiony ku uczczeniu 
przyłączenia Bretanji do Francji oraz o 
cały szereg prób podpalenia prefekt nr w 
miasfach fey -UnóskiO- ,

NIEMA ZAM KA  
DLA ZKODZIEdA

U B E Z P I E C Z  SIĘ 
O D  K R A D Z I E Ż Y
ć / T O W .U B E Z P .
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N iem czen ie  n a z w  
n a  Ś lą s k u  O p o lsk im

Berlin, 19. 5. (PAT ). „Now iny Co­
dzienne“, wychodzące w Oopolu, donoszą; 
Z  rozporządzenia władz adjninistracyj- 
nyćb zamieniono nazwy następujących 
miejscowości na Śląsku opolskim: pow. 
kozielski: Łąki na Woliswiesen, pow. 
opolski: Komprachcice na Gumberts- 
dorf, DziekaAstwo na Dechansdorf, Jas­
kow ie« na Johannsdorf O, S., Folwark 
na Vorwerk O. S\, gmina Rzeczyca pow. 
kozielskiego na Riedgrand.

GŁOSY I ODGŁOSY.

Po zmianie rza^u
Warszawski „Czas“ w swoim przeglą­

dzie prasy rozprawił się z plotkarstwem, 
szczególnie bujnie rozmnażającem się na 
łamach dzienników polskich zwłaszcza w 
ostatnich czasach. „Czas“ przypomina jak- 
to jeszcze w zeszłym tygodniu snuto naj 
rozmaitsze przypuszczenia na temat zmian 
w rządzie, jakie to wystawiano horoskopy.., 

I tak, tuż przed zmianą gabinetu, kra­
kowski „Głos Narodu“ wieścił:

„Tekę ministra spraw w e m  ma ob­
jąć napowrót p. Kościałkowski, na fote­
lu ministra Przemysłu i Handlu po p.j 
Góreckim ma zasiąść p. Roman, świeżo; 
mianowany wiceministrem Spr. Zagrani­
cznych, tekę Sprawiedliwości, dotych-i 
czasowy minister Opieki Społecznej p. 
Jaszczołt, a ministrem Opieki Społecz 
nej ma zostać p. Malski, naJeżący do< 
Związku Naprawy“ .
Bardzo. podobnie wypadały horoskopy 

rządowe „ABC“, które ze swej strony poda­
wało:

„Utrzymują, że zmiana nastąpi w każ­
dym razie na. stanowisku ministra Spraw» 
Wewnętrznych. Tekę ministra Spraw 
Wewnętrznych miałby objąć dotychcza­
sowy premjer, p. Kościałkowski, lub wo­
jewoda śląski, p. Grażyński“.
Zupełnie co innego pisał krakowski „Ilu­

strowany Kurjer Codzienny“. Twierdził on 
mianowicie, raź, ie ministerstwo spraw» we­
wnętrznych powierzone będzie gen, Norwid-j 
Neugebauerowi, drugi — że gen. Norwidj 
upatrzony jest na ministra przemysłu ij 
handlu.

A co za „informacje“ przetelefonowywał 
„Dziennikowi Bydgoskiemu“ korespondent 
warszawski tego pisma? A co za, niesłychane 
„bujdy“ . ogłaszało toruńskie „Słowo Po-| 
morski©“? Niewaxto tego nawet tu pow­
tarzać. Wszystkie te informacje okazały się; 
fałszywe, a życie raz jeszcze dowiodło, że! 
kłamstwo ma krótkie nogi i w dziennikar-j 
stwie też tylko popłaca sumienność, rzaczo-j 
wość i... prawdomówsżwo.

Jasny winkt
Najruchliwszym, ale bodaj 1 najbardziej

zacietrzewionym z pośród plejady dzienni­
ków endeckich jest „Goniec Warszawski“, 
który rzeczywistość polską ogląda zawsze! 
przez bardzo czarne okulary, Ale i temu 
dziennikowi zdarzyło się, że zobaczył jasny 
punkt na naszym horyzoncie. Tym jasnyna 
punktem jest rozwój i dzisiejszy stan naszej, 
floty handlowej: .

Zbliżamy się do pierwszej setki tona­
żu naszej floty. Nie jest to wiele jak na 
nasze potrzeby i przez dłuższy czas bę­
dziemy jeszcze zależni od innych państw 
pod tym względem. Daleko nam jeszcze 
do takiej Grecji i Danji, które mają po- 
nad 700 tysięcy ton, liczące floty han­
dlowe.

Jedno jest tylko pociechą, że stał© 
idziemy naprzód i że coraz bardziej na­
ród nasz uczuciowo i gospodarczo zra­
sta się z morzem, pojmując jego znacze­
nie dla ekonomicznego i politycznego i
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Polska musi być uzbrojona
Taki iett kategoryczny imperatyw polskie] racji stanu

Wreszcie wyraźnie
Warszawa, w maju (kor. wł.)

Na list pasterski Metropolity ks. kar­
dynała Rakowskiego, ogłoszony przed 
kilkunastu dniami, odpowiedziało właś­
nie Stronnictwo Narodowe.

Ks. kardynał Rakowski stanął na sta­
nowisku potępi ającem szowinizm naro­
dowy.

„ J e ś l i  K o ś c i ó ł  —  pouczył Me­
tropolita Warszawski w  swym Liście 
Pasterskim podległe mu duchowieństwo
—  c e n i  i p o c h w a l a  m i ł o ś ć  
O j c z y z n y  i  n a r o d u ,  j e ś l i  
c h c e ,  a b y  k a p ł a n i  b y l i  
p r a w d z i w y m i  m i ł o ś n i k a m i  
O j c z y z n y ,  p r a w d z i w y m i  p a ­
t r i o t a m i ,  t o  z d r u g i e j  s t r o ­
n y  p o t ę p i a  n i e z d r o w y  p a ­
t r i o t y z m ,  p r z e j a w i a j ą c y  
s i ę  j a k o  p r z e s a d n y  n a c j o -  
n a 1 i  z m".

Poglądu tego, wyrażonego przez tak 
wysokiego dostojnika duchownego, jak 
Kardynał Kościoła Rzymskiego i Metro­
polita archidiecezji warszawskiej, prze­
boleć nie zdołała ENDECJA. Przez tyle 
lat mieniła się wobec maluczkich du­
chem główną obrończynią Kościoła — a 
tu nagie dowiaduje się, że bynajmniej 
nie jest wyrazicielką tych poglądów, ja­
kie przenikają najwyższe sfery kościel­
ne, ba, że hasła, rzucane w lud przez en­
decję, zasługują z punktu w idzenia in­
teresu Kościoła na bezwzględne potępie­
nie...

Endecja znalazła się zatem na roz­
drożu: czy przyjąć zasady, głoszone 
przez Kościół, a temsamem wyrzec się 
potępionego „ p r z e s a d n e g o  n a ­
c j o n a l i z m  u“, metod szowinistycz­
nych —  czy też wytrwać w  tych meto­
dach, a  więc wyrzec się miana „d e f  en - 
s o r  f i d e i", tytułu obrońcy Kościoła?

Endecja wybrała to ostatnie...
W łaśnie ukazał się w  głównyip. orga­

nie endeckim, „Warszawskim Dzienni­
ku Narodowym“, zasadniczy artykuł, w  
którym endecja jawnie i  niedwuznacz­
nie przekreśla swój dotychczasowy sto­
sunek do Kościoła, wyrzeka się dotych­
czasowych twierdzeń, jakoby między nią 
a ideologją Kościoła panowała taka 
idealna harmonja, jaką nam przez tyle 
lat obóz ten w  żywe oczy wpierał.

— „KATOLICYZM — stwierdza wy­
raźnie organ centralny partji endeckiej
—  NIE MOŻE DOSTARCZYĆ W  DZI­
SIEJSZYCH W ARUNKACH W YSTAR­
CZAJĄCYCH CELOM NASZEJ W ALK I 
POLITYCZNEJ SFORMUŁOWAŃ“.

Innemi słowy: „ s f o r m u ł o w a -  
n i aH Kościoła, przykazania i zalecenia, 
nie są więcej wiążące dla partji endec­
kiej. Są niemi tak długo, dopóki endecja 
może nadużywać iirmy stronnictwa ka­
tolickiego dla sprzęgania do swego ryd­
wanu partyjnego maluczkich duchem, 
wierzących i praktykujących katolików. 
Przestają natomiast obowiązywać par- 
tję endecką z chwilą, gdy Kościół przy­
pomina podstawowe zasady miłości 
bliźniego i  potępia zaślepienie i rozwy­
drzenie, gdy nazywa to, co w  życie pu­
bliczne wnosi endecja, „ n i e z d r o ­
w y m  p a t r j o t y z m e  m“.

Wystąpienie endecji jest tembardziej 
znamienne, że godzi ono w  próbę pewnej 
konsolidacji żywiołów umiarkowanych 
w kraju, a stojących na gruncie katoli­
cyzmu. Endecja zgóry wypowiada się 
przeciw takiemu f r o n t o w i “  katolic­
kiemu, wyraźnie ‘ chce się od niego od­
grodzić.

I tu mamy typowy przykład tego, co 
Francuzi określają mianem „1 e s e x- 
t r ó m e s  s e  t o u c h e n  t“„, krań­
cowe sprzeczności zbiegają się ze sobą... 
Wszak to komuniści właśnie głoszą, że 
s f o r m u ł o w a n i a “ Kościoła, etycz­
ne przykazania katolicyzmu, stanowią w 
ich walce politycznej główną przeszko­
dę, którą należy usunąć, unicestwić. A  
czemże innem jest obecne oświadczenie 
endeckie?

Różnica polega tylko na tem, że ko­
muniści programowo głoszą swój anty- 
katolicyzm — natomiast endecy przez 
długie lata mamili społeczeństwo i żero­
wali na idei, od której wewnętrznie byli 
jednak bardzo dalecy... Każdego, kto im 
się nie podobał, piętnowali jako „b e z- 
b o ż n i k a“, czy „m a so u  a“, czy 
( W r o g a  K o ś c i o ł a“, a sami unra-

z a a c z a j ą  P r z y g o t o w a n i a
w o jn y .  Zbroją się zarówno narody wo­
jownicze jak i pokojowe. Dla narodów wo­
jowniczych zbrojenia są środkiem do zrea­
lizowania zdobyczy terytorjalnych — dla 
narodów pokojowych zbrojenia są gwaran­
cją utrzymania w całości terytorjum kraju. 
To przeciwstawienie jest banalne, lecz za­
wiera w sobie dziś najważniejszy problem 
polityki międzynarodowej: kiedy należy się 
dopatrywać zbrojeń defenzywnych, a kiedy 
ofenzywnych?

Na pytanie to nie może dać odpowiedzi 
stopień rozbudowy ofenzywnych rodzai 
broni w danej armji. Niejednokrotnie na­
tychmiastowa ofenzywa jest jedynym sku­
tecznym środkiem obrony. Niedawno zja­
wiła się w Anglji książka, poświęcona za­
gadnieniom wojny lotniczej, której autor 
dowodzi, że jedyną skuteczną obroną kraju 
przed atakami floty lotniczej przeciwnika 
jest zniszczenie tej floty przez ofenzywę 
przeciwko nieprzyjacielskim bazom lotni­
czym. Zdaniem autora angielskiego, pań­
stwo, które rozporządza tylko defenzywną 
flotą powietrzną, nie jest dostatecznie za­
bezpieczone przed tragicznemi skutkami

Z okazji 88-ej rocznicy powstania 
1848 r. odbyły się wczoraj wspaniale 
uroczystości w  Książu na terenie pa­
miętnych walk kosynierów. Na uroczy­
stość przybyli z Poznania m. in. zastęp­
ca dowódcy O. K. V II  płk. Świtalski, kie­
rownik okr. urzędu w. f. i p. w. ppłk. So­
kołowski i inni.

Na mogile, w  której spoczywają

w iali pospolite duszołapstwo, wciąż ma­
jąc na ustach słodkie słowa nibyto przy­
wiązania do Kościoła i  nibyto jego 
obrońcy...

Dziś jednak z tego worka, pełnego 
obłudy, wyłazi szydło, sprawdza się i u 
nas, że krańcowy szowinizm nacjonali­
styczny bardzo łatwo godzi się z — bez­
bożnictwem, z —  akatolicyzmem, z wy­
rzeczeniem się etyki katolickiej w  życiu 
publicznem. Doświadczenie to uczynić 
m ieli katolicy w  Niemczech, gdy zapa­
nowała tam doktryna nacjonalistyczna 
i szerzyć się poczęły hasła neopogańskie, 
a równocześnie wpływ  Kościoła rzeko­
mo spadł do minimum. *

Deklaracja endecka, że „sfomulowa-

ataków bombowych- I w stosunku do in­
nych rodzai broni można powiedzieć toż sa­
mo. Swojego czasu prasa niemiecka powta­
rzała szeroko i hałaśliwie zdanie sowieckie­
go generała, który po zwiedzeniu fortyfi- 
kacyj francuskich na granicy niemieckiej 
oświadczył, że są one imponującą linją de­
fenzywną, ale zarazem nadają się świetnie 
jako punkt wyjścia dla ofenzywy.

Czy państwo zbroi się celem zagwaran­
towania bezpieczeństwa, czy też w celu a- 
gresji — na to może dać odpowiedź tylko 
kierunek i ton polityki zagranicznej. Dużo 
światła rzucają oświadczenia mężów stanu. 
Mussolini dawno już pisał w swym artyku­
le o faszyźmie w „Nowej Encyklopedji Wło­
skiej“, że nie wierzy ani w możliwość, ani 
też w pożyteczność wiecznego pokoju. W 
związku z tą tezą, w swem przemówieniu 
do organów partyjnych dnia. 18 marca 1934 
r., nawiązując do zbrojeń włoskich, oznaj­
mił, że z chwilą, kiedy pokój się skończy, 
„ p a ń s t w o  p o t r z e b u j e  s i ł y  i 
to jest k a t e g o r y c z n y  i mp e -  
r a t y  w“. Przebieg konfliktu abisyńskiego 
był dokładnem następstwem tego, co przed­
tem mówił i pisał Mussolini.

zwłoki około 700 powstańców, odbyła się 
Msza św. połowa, poczem odebrano 
przyrzeczenie strzeleckie oraz rozdano 
nagrody w  marszu pamiątkowym Śrem- 
Książ. Na zakończenie podniosłej uro­
czystości, w  której tłumny udział w zię­
ło całe okoliczne społeczeństwo, nastą­
piło otwarcie wystawy pamiątek z 1848 
roku.

! n ia" Kościoła nie pokrywają się więcej 
z „celami walki politycznej“, do których 
endecja zmierza — nie zaskakuje w ła­
ściwie nikogo, kto sobie należycie uświa­
damiał podstawy, na których opiera się 
u nas „stronnictwo narodowe“. Tylko 
ludzie bardzo naiwni mogli wierzyć w 
„k a t o 1 i c k o ś ć“ tej partji. Był to 
szyld, potrzebny dla zmylenia istotnych 
celów i założeń endeckich. Było to fry- 
wolne kupczenie na targu politycznym 
hasłem, nie odpowiadającem jednak 
prawdziwym przekonaniom.

Dziś maska obłudy spada. Bardzo to 
dobrze. Hipokryzja bowiem jest rzeczą 
wstrętną. I szkodliwą.

W J d .

stolinijniejszy i szczerszy jako polityk od 
mężów stanu i kierowników innych państw. 
Ale niema takich mistrzów słowa, którzyby 
potrafili ukryć istotne zamiary agresywne 
pod słowami o tonie pacyfizmu. Dlatego też 
każdemu niemal człowiekowi na świecie do­
brze wiadomo, że agresja leży w sferze mo­
żliwości.

Słabość objektu napaści była, jest i bę­
dzie zawsze zachętą dla napastnika. Dlate­
go też zbrojenia państw pacyfistycznych są 
jedną z głównych gwarancyj pokoju, POL­
SKA, która przez osiemnaście lat istnienia 
państwowego dała maksymalne dowody u- 
mił-owania pokoju, spełniła przez to swą 
misję dziejowo-polityczną, która polega na 
utrzymaniu równowagi politycznej w Euro­
pie Środkowej. NA POLSCE CIĄŻY WIEL­
KA ODPOWIEDZIALNOŚĆ. Cios Polski na 
międzynarodowej arenie politycznej decy­
duje o pokoju w Europie- Polska zawsze się 
wypowiadała i będzie nadal walczyła o po- 
kój. Ale chcąc pracować dla budowania 
pokoju, musi mówić słowa ważkie i być 
politycznie niezależna. Chcąc zaś być nie­
zależną i mieć autorytet międzynarodowy — 
Polska mnsi być uzbrojona.

Rozwiały się ostatnio złudzenia o po- 
wszechnem rozbrojeniu. Parę wielkich po­
tęg stanęło z całą otwartością do wyścig»' 
zbrojeń. Polska, która w stosunku do nie­
dawnych potrzeb była uzbrojona, obecnie 
musi się znaleść na poziomie zmienionych 
wymagań, aby móc sprostać swoim zada­
niom, jako czynnika pokoju-. P a ń s t w  o 
P o l s k i e  b ę d z i e  t e r a z  m u s i a ł o  
z a j ą ć  si ę r o z b u d o w ą  z b r o ­
j eń ,  a k r a j  m n s i  s i ę  z d o b y ć  
na  n i e j e d n o  p o ś w i ę c e n i e  go­
s p o d a r c z e ,  aby u m o ż l i w i ć  
p a ń s t w u  n a l e ż y c i e  p o d p a r ­
ci e a u t o r y t e t u  m i ę d z y n a r o ­
d o w e g o  i z a g w a r a n t o w a n i e  
b e z p i e c z e ń s t w a  P o l s k i .  
(■ ■ — — — — — a— — i

6°|o PO ŻYCZKĘ NARODOWA 
i 3°)o POŻYCZKĘ INWESTYCYJNA
przyjmujemy po kursie nominalnym jako zapłatę za na­
sze najnowsze modele superheterodyn „O  L Y M P I  A*‘ 
i „ L  U X O R “  oraz radioodbiorników wysokiej klasy 
,ROYAL“ . Informaoje i prospekty wysyłają bezpłatnie
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Minister Roman obiat urzędowanie
Przybył już do Warszawy ze Sztok­

holmu minister Przemysłu i Handlu p. 
Roman. Minister Roman został przyjęty 
przez p. premjera Skład kowskiego, po­
czem został zaprzysiężony, jako nowy 
minister Przemysłu i Handlu.

Czy będą  dw ai wiceministro­
w ie w  M. S. Z.?

Stanowisko drugiego podsekretarza 
stanu w  min. spraw zagranicznych ma 
pozostać nieobsadzone. Mówi się, iż wi­
ceminister Grzybowski zostanie miano­
wany posłem w Brukseli.

Zjazd delegatów Związku 
Legionistów Polskich

W  niedzielę dnia 24 bm. odbędzie zię w 
Warszawie w lokalu Resursy przy ul. Kra­
kowskie Przedmieście 64 walny zjazd delw 
gatów Związku Legjonistów Polskich. N-
porządku obrad znajduje się sprawa zmian 
statutowych.

Skarga włoska o ang elskie kole 
„dum-num“

zo sta ła  w yco fan a
Reuter donosi, że skarga włoska, któ*

ra miała być wniesiona do Ligi Narodów w 
sprawie używania przez Abisyńczyków po­
cisków dnm - dum labrykacji angielskiej, 
została wycofana i jest uważana za nieby­
łą. Rząd brytyjski nie będzie zatem zobo­
wiązany do udzielenia w tej sprawie odpo­
wiedzi Lidze Narodów. Ponieważ jednak 
treść skargi włoskiej przedostała się do wia­
domości publicznej, nie jest wykluczone, 
że rząd brytyjski uzna za stosowne opnbłł- 
kować ewentualną odpowiedź. Kwestja ta 
jest obecnie przedmiotem badań rządu i 
zostanie przedłożor. ? w poniedziałek Izbće 
Gmin.

I

Mussolini jest bezporównania pro-

i i i
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J T a jn d ę ft s z e  o f t r ę f »  w o j e n n e  ś m i a ł a
N a  zdjęciu potężne sylwetki krążowników angielskich „Valiant", Hoad" i „Renown". Z  nieb 

„Hood14 o wyporności 42100 tonn jest największym okrętem wojennym świata

Na mogile 700 powstańców pod Książem
U ro czysto śc i k u  czci p o w s ta n ia  1 8 4 8  r.
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Jla froncie éos&odarizum
Zmierzch bloku złotego

W r. 1933 utworzony został t. zw. „blok 
złoty“ . W skład bloku wchodziły Francja, 
Włochy, Belgja, Hołandja, Szwajcarja i Pol- 
ska, t. j. państwa bądź zachowujące w pełni 
walutę złotą, bądź stosujące zasady t. z w. 
waluty pozłacanej. W istocie rzeczy nigdy 
nie było i nie mogło by ć mowy o ściślej - 
szem porozumieniu tych państw między so­
bą. Próby stworzenia realnej wspólnoty in­
teresów przez zacieśnienie wzajemnych o- 
brotów handlowych wkrótce zakończyły się 
całkowitem niepowodzeniem.

Szczególnie trudne wśród państw bloku 
złotego było położenie Polski, która mimo, 
iż przeprowadziła daleko posuniętą defla- 
cję, zrównała swój poziom gospodarczy z 
resztą świata, utrzymała stałość waluty i 
wywiązywała się regularnie ze swych zobo­
wiązań zagranicznych, narażona była na 
poważne straty finansowe. Wciśnięta po­
między kraje, stosujące reglamentację de­
wizową, Polska ponosiła znaczne straty 
wskutek „zamrażania“ należności z tytułu 
wywozu towarowego i innych świadczeń za­
granicznych. Wyrównanie powstających w 
ten sposób luk w obrocie płatniczym z in­
nych źródeł było niemożliwe wobec ogólne­
go usztywnienia międzynarodowych obro­
tów kapitałowych. W  tych warunkach ko- 
niecznem okazało się ostatnio zabezpiecze­
nie podstaw finansowych naszej waluty 
przez wprowadzenie reglamentacji dewizo­
wej.

Utrzymanie dotychczasowe.! pozycji wa­
lutowej przez pozostałe kraje bloku złotego, 
t. j, Francję. Holandje i Szwajcarję staje 
się coraz trudniejsze. Kraje te nie przepro­
wadziły u siebie na większą skalę deflacji, 
to też ich standard życiowy jest znacznie 
wyższy aniżeli w pozostałych kraiach euro­
pejskich. Uniemożliwia to ożywienie życia 
gospodarczego, a trudności budżetowe po- 
wpduią wzrost zadłużenia. Szczególnie krv- 
•l-eznie pod tym względem przeds^w-n

G ie lflv
N O T O W A N IA  B A N K U  G D A Ń S K IE G O  

7! Snła 19 m aja  193« r.
K a r »

W arszaw a  39.80— 100.20; Berlin  213.63— 213.87; N e ­
w y Jork 5.3015— 5.3225; Londyn 26.34—26.44.

N otow an ia  powyższe rozum ieją  się w  guldenach
gdaósklch.

G D A Ń S K A  G IE Ł D A  ZB O ŻO W A  
s ania 19 m aja  193« r.

Ostatnie notow ania gdańskiej g iełdy zbożow ej: 
ży to  120 fu n t 15.75— 16.20; jęczm ień średni w  Ig  
próby 17.25; 114-115 funt. 17.00; 110-11 fu n t  16.50; 
105—106 funt. 16.30; ow ies I  jakości 15.75— 17.50; 
groch W ik to r  ja  24.00— 27.Ó0; zielony 20.00— 22.00.

N otow an ia  powyższe rozum ieją się w  guldenach 
gdańskich za. 100 kilo.

B YD G O SK A  G IE Ł D A  Z B O ŻO W O -TO W A B O W A  
z dnia 19 m aja  193« r.

•Żyto 30 t, 15,95, 15,75, 16; pszenica s t  22.25— 23.50; 
jęczm ień Jednolity 16.25— 16.50; jęczm ień Zbioro­
w y  15,50— 15,75; ow ies 15— 15,75; m ąka żytn ia  w y ­
ciągow a 0— 30 proc. w l w. 24—24,50; gat. I  0—50 
proc. w l. w. 23,75— 24; gat. I  0— 65 proc. 22,50— 23: 
gat. I I  50— 65 proc. w l. w. 19— 19,75; razow a  0—65 
proc. 18.75— 19,50: poślednia ponad 65 proc. w l. w. 
17,75— 18,75- m ąka pszenna; gat, I  w yc iągow a  0—  
20 proc, w l. w. 35,50— 37,50; gat. I A  0— 45 proc. w l. 
w. 34,50—35,50; gat.- IB  0— 55 proć. w l. w. 83,75—  
34,75; gat. IC  0— 60 proc. wl. w . 33— 34; gat. ID  
0— 65 proc w l. w . 32— 33; gat. 1 IA . 20— 55 proc. w l. 
w. 30— 31; gat. TIB  20— 65 proc. w l. w. 29,50—30,50; 
gat. I IC  45— 55 proc. w l. w . 28,50— 29,50; gat. I ID  
45—65 proc. w l. w. 27,75—28,75; gat. I IE  55—60 proc. 
w l. w . 26,50— 27,50; g a t ., I I E  55— 65 proc. wl. w. .23,50: 
Ido 24,00; gat. I IG  80— 65 proc. w l. w. 22,50— 23,00; 
razow a 0— 95 proc. wt. w, 25,50— 26,00; otręby
żytn ie w ym ią ł stand. 12,50— 13,00; pszenne: m iałkie 
stand. 13,25— 12,75; średnie stand. 11,75— 12,25; grube 
st, 12,25— 12,75; jęczm ienne 12— 13; rzepak zim. bez 
worka 39—41; rzepik zim ow y bez w orka 36—38; mak 
niebieski 59— 62; gorczyca 34—36; siem ię lniane 41 
—r+3; peluszka 24— 26; w yk a  26— 27; seradela 24— 26; 
groch : polny 20— 22; W ik to r ja  23— 25; F o lgera  19—  
21; łubin: niebieski 10,50— U ; żó łty  12,50— 13; ko­
n iczyna: żółta, odłuszczona 70— 80; b ia ła  85— 103; 
czerwona surowa 110— 120; czerwona czyszczona 140 
.io 150; szw edzka 170— 185; ziem niak! jada lne: nad- 
noteckie 4—4,50; fabryczne za k g 0,15^4; płatki 
ziemniaczane 16—17; makuch: ln iany 19— 19,50; rze- 
pakow y 14,73— 15.25; słonecznikowy 42/44 proc. 17,35 
do 18,25; kokosowy 14,50— 15,50; w ytłok i suszóne 9— 
9,59; słoma żytn ia  prasowana 2.50— 3; siano nadfió- 
teckie luzem 0,75— 7,25; śrut so ja 21— 22.

Ogólne usposobienie: spokojne.

G D A Ń S K A  G IE Ł D A  B Y D L Ę C A  
i  dnia 19 m aja  193« r.

Buhaje: młodsze, pelnomięsiste, najw . wartości
rzeźnej 37— 39; pozostałe pelnomięsiste, lub w ytu- 
czone 34— 38; m ięsiste 29— 33; licho odżyw , 24— 28.

K ro w y : młodsze, pełnowartościowe, na jw yższe j
wartości rzeźnej 32— 38; pozostałe pelnomięsiste lub 
wytoczone 28— 31; pelnomięsiste 22— 27; jicho od­
żyw ione 15— 20.

Jałów ki: pelnomięsiste, wytuczone, najw . w ar­
tości rzeźnej 37—39; pelnomięsiste 34— 36; m ięsiste 
29— 33; licho odżyw ione 24— 28:

C ielęta : najlep iej tuczone k lasy specjalnej 60—  
70; dobrze tuczone 43— 48; średnio tuczone 38— 48; 
liche 32— 37; najlichsze 12— 20.

św in ie tłuste ponad 150 kg ż. w. 54; pelnomlęsi- 
ste od 120 do 150 kg. ż. w. 53— 51; pelnomięsiste od 
110jĄ— 120 k g  ż. w. 51— 52; pelnom ięsiste od 100 do 
n o  k g  ż. w. 49.

M aciory  44—49.
Pow yższe ceny rozum ieją się w guldenach gdań­

skich za 50 k g  ż. w.

S P R A W O Z D A N IE  Z H A N D L U  ZBOŻA I  N A S IO N  
B. H O Z A K O W S K IE G O  IV  T O R U N IU  

z dnia 18 m aja  1936 r.
Płacono w  dniacn ostatnich zł. za 100 k g  franko 

stacja załadowania za nasiona: koniczynę: czerwoną 
120— 145; b iałą 70— 110; szw edzką 130— 150; żółtą 
70—80; żółtą w łuskach 30—34. inkarnatkę 55— 65; 
przelot 70— S0; ra jgras k ra jow y  70— 80; tym otkę 
14—18; seradeię 22— 24; w ykę latow ą 22— 24; w iczkę 
zim ow a 60— 70; peluszkę 22— 23; groch W ik to r ja  24— 
28; polny 22—24; zielony 22—24; bobik 18— 19; 
gorczycę 35— 37; rzepak 39— 42; rzepik 38— 40; łubin 
niebieski 10— 12; łubin żółty 11— 13; siem ię lniane 
38— 42; konopie 45— 55; mak niebieski 50— 55; m ak 
b iały 54— 58; tatarkę 20— 25; proso 20— 25,

sytuacja we Francji, w której od półtora 
roku wybuchają có kilka miesięcy ostre 
kryzysy walutowe.

-Ataki przeciwko walucie francuskiej kie­
rowane są z dwóch stron, ze strony speku­
lacji międzynarodowej, oraz ze strony wiel­
kich i drobnych finansistów francuskich.

Zewnętrznemi objawami trudnej sytua­
cji finansowej Francji jest masowy odpływ 
złota, którego zapas zmniejszył sie w ciągu 
ostatniego roku o około.25 miliardów fr. Do 
dalszych ujemnych objawów zaliczyć nale­
ży wzrost tezauryżacji, zmniejszanie się 
wkładów oszczędnościowych, oraz wkładów 
na rachunkach bieżących, a zwłaszcza osta­
tnio niebywałą wprost na stosunki, francu­
skie, drożyznę pieniądza,

Błędne koło, w jakiem znajduje się franeu 
ska gospodarka finansowa, zacieśnia się je­
szcze wskutek zwycięstwa w ostatnich wy­
borach elementów lewicowych, t. zw. Fron­
tu Ludowego i mającego niebawem nastą­
pić utworzenia rządu pod kierownictwem 
socialistów. Program gospodarczy Frontu 
Ludowego, prżewiduje bowiem znaczne 
zwiększenie wydatków państwowych, przy-

Z ważnością, od 1 czeiwca br. wyjdzie 
nowe wydanie czechosłowacko-polskiej 
taryfy portowej, które dzięki uwzględr 
nieniu nowej polskiej taryfy towarowej 
zawierać będzie ponownie obniżkę w ie­
lu stadek opłat przewozowych, obowią­
zujących w  dotychczasowem wydaniu 
tej taryfy. Składać się ona będzie z 2-eh 
zeszytów, z których pierwszy obejmo­
wać będzie taryfy artykułowe na towa­
ry różnego rodzaju, zapałki, krochmal, 
wosk ziemny, kwasy naftowe, węgiel 
drzewny, kleje. sodę. farby, albuminę z

czerp środki na ten cel mają być uzyskane 
przez zwiększenie obciążenia, podatkowego, 
przedewszystkiem t. zw. klas posiadających. 
Front Ludowy zastrzega się ćoprawda prze­
ciwko intencjom dewaluacji franka, ale 
równocześnie zamierza prowadzić politykę 
inflacyjną.

Zapowiadają również wprowadzenie we 
Francji zakazu wywozu kapitałów.

. Jeżeli więc nawet. Francja nie stoi bez­
pośrednio w przededniu formalnej dewalu­
acji. to znajduje się na drodze inflacji i re­
glamentacji obrotu kapitałowego, a więc na 
drodze porzucenia waluty złotej. Z chwilą 
gdyby to nastąpiło, pozostałe państwa blo­
ku złotego, t. j. Holandia i Szwajcarja, u- 
tracą automatycznie jedyną realną podpo­
rę w walce o utrzymanie waluty złotej i nie 
będą,mogły oprzeć się koncentrycznym ata­
kom spekulacji międzynarodowej. ...

Nieuniknióri'\ zdaje się. perturbacje fi­
nansowo - walutowe we Francji zapowie- 
dają nietylko nowy wstrząs w międżynaro- 

I dowych stosunkach finansowych, a]e także 
I i ostateczny zmierzch „bloku złotego“ ,

Dr. B, Rm.

krwi, oleje mineralne surowe wraz z de­
stylatami, olej terpentynowy, azbest, ży 
wieę, kalafonium, asfalt, węglan wap­
nia, siarczan amonu, orzechy ziemne, ty­
toń, kora korkowa, pochodne suchej de­
stylacji drzewa, sodę żrącą i smołę wę­
glową. Drugi zeszyt obejmie papier, 
skóry, tkaniny, sierść, wełnę, szmaty, 
przędzę, nici, tekturę, bawełnę, włókna 
roślinne, gumę, garbniki, ekstrakty. Ze­
szyt pierwszy prócz tego zawierać bę 
dzie w  poz. aneksowej 1 ulgę na prze­
wóz drobnicy w  wagonach zbiorowych.

Zyto eksportowe z Gdańska spowrotem do Polski
Jąk się dowiadujemy, pewne gdańskie j którego cena eksportowa kalkuluje się oko- 

firmy zbożowe zawarły szereg kontraktów ło zł 15,50, podczas gdy zawarte koptrak 
w sprawie dostawy żyta do młynów poi- ty opiewają na około 17 zł na metr. 
skich. Chodzi w danym wypadku o żyto, I

Sandały
wygodne
lekkie

Sandały z pierwszorzędnej 
branżowej skóry wołowej, 
szyte, nadzwyczaj trwałe
Wlk. 3« —  40 . 
Wlk, 3 1 -3 5  
Wlk. 27 -  30 .

S.29
0.90
9.90

e f e i s e p
frdańsft. £ a n & a sse  73. *793

JVerßflty 3£o%«x&ofi>ęft?ego — ro s to s x  xnamcówvl

N ow e w ydan ie  czechosłow acko«  
polsk ie j taryfy  portow ej

Przy cierpieniach nerek, chorobach 
dróg moczowych, pęcherza moczowego
i  dolnego odcinka kiszek naturalna wo­
da gorzka Franciszka-Józela łagodzi i
usuwa szybko gwałtowne boleści przy 
wypróżnieniu. Zalecana przez lekarzy.

Prace nad organizacja 
kredytów eksportowych
Związek Izb i Organizaeyj Rolniczych ; 

przystąpił obecnie do szczegółowego oprą- ’ 
cowâniâ zagadnienia kredytów eksporto­
wych krótko i średnioterminowych, gwaren- ; 
cyj na kredyty eksportowe itp. w dziedzinie ! 
handlu produktami rolniezemi i ich prze­
tworami. W celu stwierdzenia pozytywnych 
potrzeb naszych eksporterów w tym zakre­
sie Związek rozpisał ankietę, która ma na 
celu ustalenie danych, czy obecnie ekspor­
terzy nasi korzystają z jakichś źródeł kre­
dytu, jaka jest forma tych kredytów i ich 
zabezpieczenie oraz jaka jest wysokość ko­
sztów związanych z krsdytem eksportowym- 
Zapytania te rozesłane zostały do firm i in- 
stytucyj, których działalność obejmuje eks­
port rolniczy, ora« do izb rolniczych

Ruch statków w portach 
polskich

GDAŃSK
—. Oczekiwane; duński par. Venedia dnia

2Ö bin. Akótra; franc.' pair. IA  Robert Mory 
dnia 20 bm. Akotrà; sżwedz. par. Pętała,, 
dnia 19 bm., odchodzi ze Syendborg, Ais; 
duński par. Victoria dnia 20 bm-, Artus; 
niem. par. Imatra dnia 20 bm., Lenczat; 
niem. pa*r. Fana! dnia 19 bm. odchodzi z Kró 
lew ca, Wolff et Co,; niem. par. Achilles dn. 
20 bm, odchodzi z Królewca, Wolff et Co.; 
fiński par. Capelła dnia 20 bm., PAM.; duń 
Ski par. Marla Toit dnia 20 bm., PAM.; szw, 
par. Hundvaág dnia 20 bm., PAM *. ®w. par. 
Blenda dnia 20 bm., PAM.

— Na wejściu dnia 18 maja; gręcki par. 
Memas (2773) z rudą, z Bony, Behnke et 
Sieg; polski par. Poznań tl 121 )■ z Gefle bez 
ładunku, PAM; niem. par. Hernoesand (569) 
z Hamburga z drobnicą Lenczat; fiński par- 
Ulmus (533) z Stege bez ładunku, PAM.; duń 
ski par. Thyra (493) z Aalbórgu bez ładun 
ku, Polko; duński par. HOrsia (398) z Oden- 
sy bez ładunku, Bergeńske; niem. par. Butt 
(408) z Antwerpii z drohnicą, Nordd. Lloyd; 
polski nar. Lech (790) z Londynu z drobni­
cą, Bsrgens-ke; szw. par. Trio i832) z Skuds- 
kaer bez ładunku, PAM.; duński żagl. mot 
Maja (98) z Skive bez ładunku, Bergeńske; 
duński par. Sigrun (799) z Gdyni z drzewem 
Reinhold; szw. żagl. mot. Kerstin (69) z 
Gdyni z żelazem, Kreft; niem. par. Theseus 
(548) z Bremy z drobnicą Wolff.

— Na we selu dnia 19 maja: duński par, 
jaegersborg bez ładunku, Sodtmann,

— Na wyjściu dnia 18 maja: niem. żagl 
mot. Herma (47) do Kopenhagi z makucha­
mi, PAM.; niem. żagl. mot. Hanna (80) do 
Aarhus z drzewem, Ganswindt; niem. żagl 
mot. Baltic (71) do Nykjobing z makuchami 
PAM.; STW. żagl. mot. Hilda (66) do Aalborg 
ze zbożem, Kreft; duński par. Groenland 
(728) do Londynu z drobnicą i z drzewem, 
Rothert i Kiłaczycki; duński żagl. mot, Soł. 
vey (64) do Aalbórgu z żytem. Ganswindt; 
niem. żagl. mot. Ingeborg (84) do Delfzyl ze 
zbożem, PAM.; niem. par. Continental (305) 
do Bremy z drobnicą, Wolff; rumuński par 
OUnl (2599) do Gdyni bez ładunku, Behnke 
et Sieg, norw. par. Bravere (855) do Antwer- 
pji z drobnicą, PAM; szw. par. HudiksvaU 
(425) do Antwerpji z drzewsm, PAM; szw, 
par) Caring (518) do Gotenburgu z drzewem 
i końmi, PAM; niem. mot. Mangan (299) do 
Rótterdamu z drobnicą i ze zbożem, Ber- 
genske.

—• Na wyjściu dnia 19 maja; niem. moi. 
Adrian (684) do Antwerpji z drzewem i ze 
zbożem, Bergeńske.

GDYNIA.
Statki oczekiwane: 20. 5. żagl. Start, ża­

glowiec Meta Buck, ok. 22. 5. par. Nordborg, 
ók. 27. 5. par. Regulus, 25/28. 5. par. Samlą-
nes, oczekiwane: miot. Käthe Jörgensen, 
żagl. Elisabeth, żagl Roli.

— Weszły do portu; (Stan do godz. 8 ra­
no dn. 19. 5. br.): 1. ang. par. Quicksten
(1642) z Szczecina; . .2. par. niem. Theseus 
(548) z Bremen; 3. par., fiń. Canella (607) z 
Helsinek; 4  par. szw. Albert (973) z Göte- 
borga; 5. par. szw. Daisy (573) z Kolding; 6. 
nar, szw. Marieholm (563)- z portów szwedz­
kich; 7. par. szw. Blenda (178) z Malmö; 8. 
par. pol Robur IV (1252) z Oslo; 9. par. poi 
Tczew (344) z Hamburga; 10. par. rum. OL 
tul (2599) z Gdańska; 11. par. itał. Foscolo.

—. Wyszły w morze: 1. par. niem. Butt 
(408) do Gdańska; 2. par. ang. Horden (1607) 
do Bruges; 3. par. poi. Lech (789) do Gdań­
ska; 4 par. est. Saturn (251) do Visby; 5.
mot. pol. Batorv (8167) do N. York; 6. par. 
dsk. Sigrun (799) do Preston via Gdańsk: 
7. mot szw. Trolîenholm (3124); 3. żagl. szw. 
Kerstin (70) do Gdańska: 9- par. szw. Ve* 
stanvik (715) do Visbv; 10. par. niem. The­
seus (548) do Gdańska; 11. par. est. M—knr 
(780) do NorrkSping; 12. par. norw. H i l ­
mar (9851 do Sarnsborg: 13. par. f-ń.. Elsie 
(792) do Dalsbruk: 14 par szw. Daisy (573) 
do Gefle.



ŚRODA, DNIA' 20 MAJA 1936 R

W towarzystwie „robota"
dokoła św iata w ciągu 5 dni

i e m a t y in y  p ro je k t  A m e lf i l a r h a r t  —  S a m o tn y  lo t  
ż e ró w  —  T o re b k a  m c u k ie rk a m i i s o k

będzie zawieszona w przestrzeni nad 
Atlantykiem czy nad stepem Syberji, 
Roześmiała się i odpowiedziała, że do 
samotności Jest przyzwyczajona.

— Przez 48 godzin człowiek laki jak 
ja. może nie spać. W  wolnych chwilach 
od ważniejszych zajęć będę gryzła cu­
kierki i popijała sok pomidorowy. Poza- 
tem będę słuchała muzyki tanecznej z 
tych państw, które właśnie będę przela­
tywała.

Nie jest już dzisiaj tajemnicę, że 
dzięki specjalnym, wysoce skompliko­
wanym urządzeniom, które utrzymuję 
kierunek i równowagę, można samolot

W  zupełnej .tajemnicy przygotowuje 
się do sensacyjnego lotu najlepsza, pilot­
ka amerykańśjśa, Amalj a Earliart, Za­
mierza ona. pobić rekord Wiley Posta w  
locie dokoła kuli ziemskiej,

„Miss Lindy": tak riażywaję Am a­
lj?' Earhart ze względu na jej podobień­
stwo do Lindbergha: —  z ołówkiem w rę­
ku obliczyła, w  jakim czasie może doko­
nać przelotu dokoła północnej półkuli 
ziemskiej. W  lotach transoceanicznych 
i transkontynentalnych posiada ona bo­
gate doświadczenie. W  końcu jest ona, 
pierwszą i jedyną kobietę, . która dwa 
razy przeleciała przez Atlantyk, pierw­
szą, kobietą, która pokonała Pacyfik i 
ustaliła rekord przelotu przez kontynent 
amerykański.

Przelotu dokoła ziemi nie dokonano 
dotychczas, jak wiadomo, na linji rów­
n ik a — liczącej 40 000 km — do lotu te­
go przygotowuje się zresztą angielskie 
małżeństwo Mollisson, aby zdobyć na­
grodę pewnego miljonera amerykańskie­
go —  lecz narazie jeszcze ograniczają 
się lotnicy do trasy, która w  razie w y­
padku daje największe szanse ratunku. 
Tak więc „Miss Lindy“ zdecydowała się 
na 34 000 km wynoszącą łinję dokoła 
północnej półkoli, na, której W illy  Post 
dokonał swego przelotu dokoła globu 
ziemskiego.

Am alja Earhart zamierza wystarto­
wać w lipcu. Do tej pory będzie gotowa 
maszyna, która będzie ostatnim wyra­
zem techniki. Będzie ona wyposażona w 
najnowsze aparaty samosternjące, u- 
możliwiające zdanie maszyny na łaskę 
losu. Będzie to olbrzymi samolot dwn- 
motorowy z miejscami na 2 pilotów i 10 
pasażerów. M im o'to „miss Lindy“  pole­
ci sama. Jedynymi je j towarzyszami bę­
dą liczne zbiorniki z benzyną.

Pytano się Am alji Earhart, czy nie 
będzie czuła się. nieswojo podczas swe­
go samotnego lotu, kiedy sama jedna

A dtfis  A b e b a  p o d  rzą d am i 
fa sz y s to w sk ie m i

„D em  F aszy s tó w ", k ln ę  i szk o ły
Agencja Stef ani donosi z Addis Abeby, te 

dokonano tam otwarcia kilku wielkich tar­
gowisk, nad któremi nadzór sprawuje poli, 
cja. Napływ produktów żywnościowych jest 
tak wielki, iż krajowcy twierdzą, że Addis 
Abeba nawet za czasów pokoju nie była ni­
gdy tak obficie zaopatrywana w żywność. 
Organizacja faszystowska rozwija w mieście 
ożywioną działalność. Doprowadzono do po­
rządku Dom Faszystów, w którym znajduje 
się kino i bibljoteka oraz wznosi się pospie­
sznie budynki szkolne.

Marszałek Badogłio udekorował sre­
brnym medalem waleczności całą załogę sa­
molotu, która dokonała. 30 kwietnia br. bra­
wurowego lotu nad Addis Abebą.

Kapelmistrz Negusa, Baiahu

w  sa m o lo c ie  n a  10 pasa«  
p o m id o ro w y

pozostawić przez pewien czas samerńu 
sobie. W  Ameryce kursują, już dzisiaj 
samoloty pasażerskie, na których pod­
czas pogody piloci z pasażerami grają, w 
brydża...

Takiego „robota“ posiadać będzie ta­
kże samolot Amalji Earhart, który dzię­
ki temu podczas lotu będzie mogła spo­
kojnie się zdrzemnąć na kilka godzin.

Samolot „miss Lindy“ leci z szybko­
ścią, 305 km. Uwzględniając lądowania, 
a także małe niespodzianki, które może 
wypłatać niepogoda, Am alja Earhart 
oblicza, że dokona sensacyjnego lotu do­
koła, globu ziemskiego w ciągu 5 dni.

CZAREM
ZAPACHU
U P A J A
EGZOTYCZNA
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Ja nie chcę, abyś się męczyła i dener­
wowała, chcę, aby moja mamusia 
śmiała się i w dzień prania. Dlatego 
musisz używać do prania Radionu, 

jeston przecież takiłat- 
wy w użyciu: wystarczy 
rozpuścić go w zimnej 

wodzie, 15 minut 
gotować bieliznę, 
płukać najpierw 
w gorącej, potem 
w zimnej wodzie -  
i bielizna będzie 
śnieżnobiała.

pierzę
wszystko

Zwyc ęsfwo umil
Nsizdolnie sia D lJ '3a — Bez nog

Przed komisją egzaminacyjną dla lotni­
ków komunikacyjnych w Montrealu w Ka­
nadzie, stanęła niedawno dwudziestokilko- 
letnia Betty Snęli. Nie byłoby w tern nic 
dziwnego. Betty Snęli nie jest pierwszą 
łotniczką. Jest natomiast w najpełniej,sżem 
znaczeniu tego słowa pierwszą, która zdo­
łała wolą swoją pokonać nieprzezwyciężo­
ną, zdawałoby się, przeszkodę w wykopy­
waniu tak trudnego zawodu — niedowład' 
nóg. Wskutek przebytej w trzecim róku 
życia choroby Heine Medina, Betty Snęli 
straciła zupełnie władzę w nogach. Z po­
wodu zupełnej atrolji mięśni nóg, nie raWże 
ani stać, ani chodzić.

Nauka pilotażu, odbywana w tych wa­
runkach, stanowi wspaniały wyczyn wolL 
'Koledzy pomagali jej przy wsiadaniu i wy­
siadaniu z samolotu- Bez pomocy tej nigdy 
Betty Snęli nie będzie się mogła obyć. Nie 
zraża jej to jednak. Młoda i zapewne naj- 
wytrwalsza adeptka latania w powietrzu 
marzy o otrzymaniu stanowiska pilotki ńa 
jednej z głównych amerykańskich linij lot­
niczych. Marzenie jej zostanie niewątpliwie 
spełnione, gdyż zdała egzamin celująco.

Howy rekord lotniczki 
angielskiej

na t?as!e Kapsztst-Undyn
Lotniczka Amy Mollison wylądowa­

ła na lotnisku w Croydon o godz. 13,37, 
przelatując trasę z Kapsztatu do Londy­
nu w 4 dni 16 godzin i 18 minut, i bijąc 
rekord Ustanowiony przez lotniska Tom-, 
my Rose o jeden dzień, 14 godzin i 39 
minut. Drogę z Londynu do Kapsztatu 
i zpowrotem lotniczka przebyła w 7 dni,: 
22 godz. i 43 min .,1 co stanowi nowy rie- 
kord.

Walka 16 koni z... powietrzem
W  2 5 @-tą rocznicą śm ierci w yna lazcy  staw nych

»»półkul m agdebu rsk ich“

został rozstrzelany przez Błochów w Addis 
Abebie za szpiegostwo i rozbój. Górowa! ort rtcó 
orkiestrą swym niezwykłym wzrostem, wyno- 

szqcvm ponad 2.20 m.

O walce koni z samochodem nieraz już 
się słyszało, ale mało kto wie o pamiętnej 
walce szesnastu koni z .. ■ powietrzem, któ­
ra odbyła się przed blisko 300 laty i która 
przeszła do historji.

Niezwykły ten pojedynek między końmi 
a powietrzem odbył się w r. 1654. Wówczas 
znano wprawdzie dokładnie silę koni, ale 
nia wiedziano nic o powietrzu. Burmistrz 
magdeburski Otto von Guericke był jednym 
z pierwszych, który wpadł na pomysł, iż 
powietrze jest materją, ciałem, które posia­
da podobne właściwości, jak inne ciała, a 
przedewszystkiem wagę. On to zademon­
strował ową walkę koni z powietrzem, aby 
całemu światu dowieść prawdy swego 
twierdzenia.

Jeśli powietrze istotnie jest materją, cia­
łem — rozumował Guericke — musi zna­
leźć się sposób na usunięcie go z zamknię­
tego naczynia, podobnie, jak wodę można 
usunąć z wiadra. Skonstruował więc pom­
pę powietrzną, która w pierwotnej postaci 
zachowała się po dziś dzień, i przy pomo-cy 
tej pompy usiłował opróżnić z powietrza 
beczkę drewnianą od piwa. Powietrze pod­
lega jednak specjalnym prawom. Na ścia­
nach każdego naczynia — dzisiaj wiemy to 
już dawno — ciąży ciśnienie kilometrowej 
warstwy powietrza, otaczającej ziemię. Do­
póki jednak wnętrze naczynia wypełnione

mują ciśnienia z zewnątrz i ulegają zgnie­
ceniu i zmiażdżeniu.

Spotkało to Gueri‘Cke‘go przy pierwszym 
jego eksperymencie z beczką. Przy drugim 
eksperymencie zatem Guericke umieścił 
swoją beczkę w drugiej beczce z wodą- Ale 
i teraz spotkał ją ten sam los. _ Guericke 
użył teraz do swego eksperymentu mie­
dzianej kuli. Lecz ściany kuli nie były ide­
alnie okrągłe, wskutek czego ciśnienie na 
ścianę kuli nie było równe. - Kula miedzia­
na również została spłaszczona po wypom­
powaniu z niej powietrza. Wreszcie Gue­
ricke wpadł na pomysł skonstruowania 
dwóch półkul, idealnie równych, z uszczel­
nieniem u brzegów. I teraz poraź pierwszy 
udało się uzyskać próżnię.

Współcześni jednak uważali ekspery­
ment Guerickego za oszustwo. Tak więc 
elektor Moguncji zaproponował, aby Gue­
ricke zademonstrował swój eksperyment 
publicznie przed cesarzem podczas zjazdu 
koronnego w Regensburgu. Eksperyment 
doszedł do skutku.

Cesarz i książęta państwa z ciekawością 
spoglądali na obie półkule, które z łatwo­
ścią można było złożyć i z łatwością roz­
dzielić, dopóki w ich wnętrzu znajdowało 
się powietrze. Wreszcie Guericke złożył je 
jeszcze raz i sięgnął po pompę. Napozór

z dygnitarzy koronnych, aby rozdzielił 
półkule.

Drobiazg! — pomyślał książę z rady ce­
sarskiej i począł rozrywać półkule. Zaczer­
wieni! się z wysiłku, ale zadanie było po­
nad jego siły. Półkul nie byl w stanie ro­
zerwać! Ciśnienie powietrza z zewnątrz by-
0 tak silne, że obie półkule szczelnie i nie­
rozerwalnie przylegały do siebie. Teraz 
Guericke zaprzągł do obu półkul dwa za­
przęgi po osiem koni. Konie ruszyły w prze­
ciwnym kierunku z kopyta z całą silą. Ale
1 one kul nie zdołały rozerwać! Ze zdumie­
niem spoglądali wszyscy na niezwykłe wi­
dowisko i na daremne wysiłki koni.

Teraz Guericke znowu ujął kulę w ręce 
i przekręci! kurek: powietrze napłynęło do 
wnętrza i obie półkule rozpadły się z latr 
wością.

W dniu 11 maja, w 250-tą rocznicę śmier­
ci Guerickego. sławny ten eksperyment zp- 
śtał powtórzony w Magdeburgu.

jest powietrzem, ciśnienie to znosi się i jak nic się nie działo, kiedy wynalazca wpra- 
gdyby wogóle nie istniało. Inaczej sprawa wił pompę w ruch. Słyszało się jedynie ci- 
przedstawia się, jeśli wewnątrz naczynia nie- chy syk uchodzącego z kuli powietrza, 
ma kontr-eiśnienia: wówczas zdarza się czę- j Pompa coraz trudniej pracowała- Wreszcie 
stp,, że słabe ścianki naczynia nie wytrzy- | Guericke zamknął kurek i poprosił 'ednego

.V N.enuzech brak... maszyn stek
Według doniesień prasy niemieckiej 

wzrosło w Niemczech, zwłaszcza w przed­
siębiorstwach średnich, zapotrzebowanie na 
stenotypistki. Wakujących posad nie mc*- 
źna często obsadzić- Tak samo odczuwany 
jest brak odpowiednich kandydatek na po­
sady asystentek techniczno - lekarskich, 
nauczycielek gospodarstwa domowego o- 
raz dyplomowanych nauczycielek handlo­
wych.
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S e n s a c y l n a
-“ A  dlaczego właśnie te ■-az mój były mąż zjawił 

się u mnie? Sądzę... czy muszę to powiedzieć?
— Tak.
— Sądzę, że chciał mnie jeszcze raz w życiu zoba­

czyć. Innych powodów nie miał. Mówił bardzo dużo
0 testamencie i o nas obojgu. Doznałam wrażenia, 
że... jest zniechęcony do życia. Tyle mam do powie­
dzenia!

— Był zniechęcony do życia? Czyżby chciał...?
— W  gabinecie nie znaleziono broni — zauważył 

Horyński. Była to pierwsza po długim czasie uwaga, 
na jaką sobie pozwolił w trakcie zeznań pani Cha­
vanne.

— Samobójcy nie zwykli  również włamywać się 
przed śmiercią do własnych kas — uzupełnił Gałązka.

— Nic więcej nie wiem.
Inspektor skłonił się, a Horyński podał damie 

ramię.
— Prosiłbym panią bardzo o pozostanie w W ar­

szawie jeszcze przez kilka dni — rzekł Gałązka. — 
Niewykluczone, że zajdzie potrzeba powtórnego prze­
słuchania pani; możemy w śledztwie natknąć się na 
pewne niejasności i pomoc pani byłaby w takim wy- 
padku bardzo pożądana.

Skinęła w  milczeniu głową i wolnym krokiem 
skierowała, się ku drzwiom. Horyński towarzyszył jej.

Ledwie drzwi się za nimi zamknęły, przyniesiono 
inspektorowi depeszę:

„M a r t i n i a r e s z t o w a n y .  J e ­
g o  t o w a r z y s z k a  u c i e k ł a  d z i ę ­
k i  p o m o c y  w s p ó l n i k a .  P o ś c i g  
z a r z ą d z o n  y.“

W e właściwy sobie sposób, myśląc głośno, wycią­
gał Gałązka wnioski logiczne z ostatnich wydarzeń.

O szczegółach aresztowania Martiniego i ucieczki 
Troczyńskiej nadejdzie prawdopodobnie lada chwila 
szczegółowy telefonogram.

Zeznania pani Renée Chavanne? Byłże to szmat 
rzeczywistego życia ludzkiego? Puścić te zeznania 
w  świat na łamy prasy? Czy miał do tego prawo?

Wieczorne wydanie „Gońca“ przyniosło na czoło- 
wem miejscu łokciowemi literami sensacyjne nowiny 
z za kulis sprawy Trosta:

„Nowe aresztowanie w związku z zabójstwem
Ryszarda Trosta! Kim jest Martini? Martini,
mistrz sugestji! Martini, człowiek z horoskopem!
Kto zabił? Rewelacyjny reportaż naszego specjal­
nego sprawozdawcy J. S.*‘
Młoda dama w cudnych złotych pantofelkach, w 

jedwabnych pończochach, eleganckich rękawiczkach
1 ultramodnym kapelusiku wybrała sobie tego popo­
łudnia wspaniałego, niemal prawdziwego srebrnego 
lisa w  wielkim domu towarowym przy ulicy Brackiej.

X V III.

Pleść sllrresza od suaes!H
W  pociągu berlińskim, który odszedł z Dworca

Głównego o godzinie dziewiętnastej minut dwie, star­
szy pan, którego strój, maniery i mowa zdradzały 
Amerykanina, spędził noc w wagonie sypialnym, 
gdzie zakupił aż siedem miejsc do spania. Raz po raz 
jednak wychodził na korytarz i zatrzymywał się przed 
przedziałem, w  którym siedziała młoda para: pan o 
wyglądzie południowca i jasnowłosa dziewczyna. Zet­
knął się przytem z surowym konduktorem, który 
ustosunkował się nieprzychylnie do jego fajki, ale 
wystarczył niewielki napiwek, a porozumienie zosta­
ło zawarte.

Na stacji — nazwy jej nie wolno nam wymienić 
— było to o godzinie dwudziestej drugiej minut czte­
ry — wsiedli do pociągu jacyś dwaj panowie. Prze­
szli przez wszystkie wagony, zaglądając do każdego 
przedziału. Byli to dwaj bardzo solidnie prezentujący 
się panowie, jeden z nich miał teczkę. W eszli wreszcie 
do przedziału zajętego przez młodą parę

Amerykanin zajrzał przez oszklone drzwi. Jeden 
z panów zamienił kilka słów z południowcem, poczem 
obydwaj poszli sobie, pozostawiając młodą parę w 
spokoju. Pociąg ruszył dalej.

Inny był przebieg wypadków, kiedy o godzinie 
zero minut dwadzieścia siedem pociąg pośpieszny 
przybył do P. Znów dwaj panowie przeszukali wszy­
stkie wagony, odnaleźli młodą parę i jedep z nich, po­
łożywszy rękę na ramieniu czarnowłosego mężczyzny, 
powiedział:

—  Proszę za mną, jest pan aresztowany, panie 
Martini.

Drugi ujął za ramię młodą dziewczynę, która nie 
stawiała żadnego oporu i z rozszerzonemi ze strachu 
oczami pozwoliła się prowadzić.

Pan Martini mówił, mówił naw^et bardzo wiele, 
ale można było sądzić, że funkcjonariusz służby bez­
pieczeństwa jest zupełnie głuchy, szedł bowiem obo­
jętnie, spoglądając przed siebie i tylko prawą ręką 
ściskał lewe ramię aresztowanego. Cała ta scena nie 
zwróciła niczyjej uwagi. Pociąg odszedł bez żadnego 
opóźnienia. Ale uwoził ze sobą nie o dwóch, lecz o 
trzech pasażerów mniej.

Amerykanin bowiem wysiadł równocześnie z are­
sztowaną parą. Zwrócił się do jednego z wywiadow­
ców i zagadnął go w  najzupełniej poprawnej polsz- 
czyźnie:

— Najmocniej przepraszam, panowie pozwolą, że 
okażę im swoją legitymację.

Człowiek, do którego słowa te były zwrócone, pro­
wadził za ramię Martę.

— Na nic nie pozwolę. Jestem teraz na służbie. 
Żadnych rozmów nie prowadzę.

—- A  jednak byłoby to bardzo wskazane. Maro pa­
nu coś ważnego do powiedzenia. — Przy tych słowach 
jegomość wyglądający tak bardzo z cudzoziemska 
miał oczy utkwione w  Marcie, mówił zaś głośno i z 
naciskiem, ale dziewczyna, ogarnięta rozpaczą, nie

21)

powieść kryminalna
słyszała i nie widziała, co się wokół niej działo.

Cała grupa doszła do samochodu, do wielkiej ka­
retki policyjnej i wywiadowcy kazali aresztowanym 
wsiąść.

—  No, ą teraz wiej pan! — powiedział do starsze­
go pana ten, który prowadził Martę. — Ale już!

— Nie — odparł z zimną krwią człowiek wyglą­
dający na Amerykanina i wyciągnął się jak struna.
— Ani mi się śni. Ta pani jest moją narzeczoną, nie 
pozwolę na to, żeby jechała autem z jakimś obcym je­
gomościem. Jeszcze zobaczymy, kto zwieje!

Słowa te wyglądały na pogróżkę. Mogło się wyda­
wać, że Amerykanin gotów jest stawić czynny opór 
władzy.

Przybrał taką postawę, jakgdyby zamierzał uciec 
się do agresji.

Oczywiście obaj wywiadowcy chwycili go za ręce; 
w następnej chwili Amerykanin siedział w  zielonej 
karetce obok młodej dziewczyny i południowca. Roz­
legł się odgłos trąbki samochodowej i wóz ruszył ku 
posterunkowi policyjnemu.

— Ach, mister Rowland! —  zawoła zdumiona 
Marta, która teraz dopiero przyjrzała się przybyszowi. 
Nagłe pojawienie się sąsiada z pensjonatu pani Anto­
niny wyrwało ją  z odrętwienia. Nie zadawała pytań, 
ale widać było, że nie może zrozumieć, w jaki sposób 
osobliwy Amerykanin dostał się do tego auta. A przy- 
lem wygląd jego był conajmniej niecodzienny: mr. 
Rowland był bez kapelusza, a w płaszczu miał wielką, 
niewiadomo kiedy zrobioną dziurę.

—  Dobrywieczór, Marto — odpowiedział Amery­
kanin, siadając wygodnie na ławeczce. —  Dobrywie­
czór, moja droga, ale też trudno pogadać z tobą kilka 
minut bez przeszkód. — W ygładził garnitur i dopro­
wadził go do względnie możliwego stanu. —- N ie masz 
się czemti dziwić, Marto, naturalnie, to ja. Zjawiłem  
się, ponieważ mnie potrzebujesz. Przecież przyobieca­
łem ci to.

—  Andrzej! —  zawołała i powtórzyła: —  Andrzej!
—  Potem rzuciła mu się na szyję i zaczęła szlochać z 
radości i przerażenia zarazem. — Och, jak to dobrze, 
że tu jesteś!

—  Czy mogę prosić o wyjaśnienia? — Martini w 
najwyższem zdumieniu spojrzał na starszego pana, 
który najniespodziewaniej stał się nagle dla jego to­
warzyszki „Andrzejem “ . — Mój panie, muszę stwier­
dzić....

—  Nie, nie może pan ani prosić o wyjaśnienia ani 
nic stwierdzać —  Andrzej przycisnął płaczącą do pier­
si i delikatnie gładził jej włosy. —  Z pańskiego gada­
nia rozpoczęło się całe nieszczęście, dlatego najpraw­
dopodobniej wydany został rozkaz, żeby nie słuchano 
pańskich słów. Gdyby mnie wysłuchano, nie potrze­
bowałbym gwałtem wdzierać się w  pańskie towarzy­
stwo. Jednak jestem tu i proszę to przyjąć do -wia­
domości.

(Ciąg dalszy nastąpi).

HOTEL B R Ü H L WARSZAWA, ul. FREDRY nr. 12
vis a vis Ogrodu Saskiego

P o k o je  o d  5.— zł

Częściowo p rze b u d o w a n y. W oda 
bieżąca zim na i gorące. Te lefon 

w  każdym  p o k o ju . 3756

KOPALNIA ZŁOTA
Opowiadanie <z angielskiego)

(Dalszy ciąg)

—  Hallo! — odezwał się, kiedy ujrzał 
moją wystraszoną twarz. — Jeszcze tu 
jesteś? Jeżeli jesteś pijany, czemprędzei 
się wynoś! Jeżeliś trzeźwy, to dlaczego 
rozdziawiasz pysk i wytrzeszczasz oczy?

— N ie jestem pijany, panie. Ale...
— Hallo, hallo! Gdzie to nauczyłeś 

się gadać z takim szacunkiem? Daw­
no to już temu, kiedy do mnie odzywa­
no się przez „panie“ ... A le chodź pan do 
namiotu. Niech pan się napije i niech 
pan uważa, aby nie wywrócić świec. 
K im  pan jest?

— Jestem nowym sekretarzem, sir! 
— odpowiedziałem.

— Nowym c z e m ?  — zaryczał. — 
Pan mówił przecież, że pan jest trzeźwy?

— Yćs, sir, zupełnie! — odparłem. — Ale 
po mojej jeździe jestem trochę przetrząś­
nięty i nie jestem jeszcze przyzwyczajo­
ny da przesiadywania między łatwoza- 
nalnemi środkami wybuchowemu A le 
tekretarzem j e s t e m .  Przysłał mnie 
mr. Shiel. I oto jestem. Czy pan jest dy­
rektorem?

— Święty Boże! — zawołał. — Nie je­
stem dyrektorem. Tutaj niema żadnego 
dyrektora — chyba że mr. Shiel sam sie­
bie tąk nazywa. Ja jestem tutaj prostym 
minierem. Jedynym zresztą. I  nie nazy­
waj mnie, chłopcze, „panem“ . Dawno

już wyrosłem z tych lat. Jestem M a c i  
tak mnie nazywaj. I jeżeli istotnie je­
steś sekretarzem tej zakazanej budy, 
wówczas j a do ciebie powinienem prze­
mawiać przez „panie“ . Teraz zładujemy 
twój bagaż i postawimy namiot.

Kiedy ujrzał ubóstwo mojego wypo­
sażenia, Mac —  zacności chłop —  na­
tychmiast wziął mnie pod swoje skrzy­
dła opiekuńcze. Dał mi zimnej pieczeni 
z perliczki i whisky i przygotował mi 
posłanie w swoim namiocie na kilku tra­
wą wypchanych workach.

Słońce stało wysoko na niebie, kiedy 
mnie zbudził boy Mac‘a i przyniósł ku­
bek dymiącej kawy. Wstałem i obejrza­
łem sobie moje królestwo. Brunatna, 
spokojnie falująca równina Veldtu roz­
taczała się wokół na przestrzeni wielu, 
wielu mil. Na tym zastygłym w bezru­
chu oceanie stał namiot, duże ziem niań­
ki, sklecone z darni, mała budka z bla­
chy, skrępowany kuc i trzy szare kupy 
kamieni. Pozatem nic więcej, ani jedne­
go drzewka czy krzewu! Kopalnia Roo- 
defonteim — Feniks istotnie wydała mi 
się najbardziej opuszczoną i beznadziej­
ną dziurą na świecie.

Ziemianki były puste, gościły jednak 
przez noc niewątpliwie kafrów. Buda z 
blachy była zamknięta, ale przez szparę 
w  ścianie dojrzałem, że znajdowały się 
w niej zapasy, których administratorem

mianował mnie Shiel. Sądząc po ilości 
tych zapasów, było jasne, że moja dzia­
łalność administracyjna zapowiada się 
jako najprostsza w  świecie rzecz. Trzy 
stosy kamieni były rozrzucone w odstę­
pach 200-metrowyeh. Gbok każdego sto­
su znalazłem coś, co zdawało się być 
czarnym, cuchnącym szybem, wiodą­
cym wgłąb ziemi, z drewnianą windą z 
liną, do której przytwierdzone było w ia­
dro. Przy windzie pociło się kilku boy‘ów 
i wydobywało z szybu wiadra z ułamka­
mi skały. W  tej chwili windowali do gó­
ry Mac‘a, który stał niedbale w  wiadrze.

Po śniadaniu Mac wytłumaczył mi 
metodę swej pracy. Co rana o godzinie 
6-tej kazał boy‘om wydobywać z głębi 
szybu ułamki skał po eksplozjach dnia 
poprzedniego. Kiedy po dwuch godzi­
nach szyby zostały już oczyszczone, zje­
żdżał na dół i wskazywał boy‘om m iej­
sca, w  których mieli wiercić nowe otwo­
ry. W  każdym szybie pracowało pięciu 
bov‘ów. Każdy z nich przy pomocy świ­
drów i miota wiercił w skale otwór na 
metr głęboki. Po sześciu godzinach, kie­
dy wiercenia były ukończone, Mac zapy­
chał otwory gelignitem i rozsadzał dal­
sze partie skał w głębi ziemi. Ten spo­
sób pracy umożliwiał, że w  ciągu nocy 
ulatniały się z nieprzewietrzanych szy­
bów gazy, które tworzyły się podczas 
wybuchów gelignitu.

— Czasem — opowiadał Mac — trze­
ba ostrzyć sześćdziesiąt do siedemdzie­
siąt świdrów dziennie, przygotować na- 
boie dynamitowe, rozdać porcje żywno­

ści między murzynów i pamiętać o tu­
zinie innych drobnostek, które tylko 
biały jest w stanie wykonać. To też cie­
szę się, że pan przyjechał. N ie wiem, czy 
ostrzenie świdrów należy do czynności; 
„ s e k r e t a r z  a“ , ale jeżeli pan chce sięi 
tem zająć, chętnie panu pokażę, jak to 
się robi.

Ostrzenie twardych, opornych rur) 
stalowych było czemś, co mój kosztow-i 
ny nauczyciel domowy zupełnie prze­
oczył w  swym programie nauki. Odbywa! 
się ono zapomocą ognia i potu orad 
ośnrofuntowego młota i kowadła. Dziel-! 
ny, doświadczony robotnik wyostrzy 
zahartuje dwadzieścia świdrów na go-s 
dzinę. Mac ostrzył pięćdziesiąt, nie wy­
silając się przytem szczególnie, podczas 
gdy ja w ciągu godziny kosztem prawej 
dłoni, pełnej bolesnych bąbli, tylko sześć 
świdrów.,, stępiłem i niemiłosiernie po­
giąłem. Później rozdzieliliśmy między 
boy‘ów stęchią mąkę. Kiedy ukończyli­
śmy przygotowanie ładunków wybu­
chowych, w czem ubiegłej nocy prze­
szkodziłem Mac‘owi, stwierdziłem zapa­
sy żywności, obmyłem i nałożyłem opa­
trunek na czarną, krwawiącą nogę, któ­
ra została zmiażdżona przez spadający 
blok skalny, wyciągnąłem ostry ułamek 
kwarcowy z białej, lśniącej gałki ocznej, 
naprawiłem złamaną windę ręczną, za­
strzeliłem jadowitą żmiję, zabiłem dziu­
rę. w spiżarni... A potem był już czas ła­
dować wywiercone otwory i rozsadzać 
skatę.

(Dalszy ciąg nastąpi).
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Xa srebrnym ekranie
Smutny bilans naszej produkcji filmowej

Bolączk i, któro należy usunąć
Gdy przed laty powstawać zaczęła na­

sza rodzima produkcja filmowa, należało 
; się spodziewać, iż przy wytężonej pracy i 

odpowiednich wysiłkach, film polski udo­
skonali się i uzyska pewien moralny i ar- 
tytyczny grunt pod nogami.

Niestety, przysłowie o nadziei, która jest 
matką głupich, jeszcze raz sprawdziło się 
na jaskrawym przykładzie.

Wprawdzie czytamy szumne reklamy o 
każdym naszym filmie, że jest »najlepszy“ 
i prześciga wszystkie dotychczasowe, jed­
nak trzeźwo patrzący na te sprawy czło­
wiek widzi, że rzeczywiście prześciga, lecz 
naiwnością scenarjusza, brakiem pomysłów 
1 zlą grą poszczególnych wykonawców.

„NAJLEPSZY Z POLSKICH FILMOWI“
Ten patrjotyczny dodatek „polski“ ma 

zatem oznaczać miejsce w ogólnej klasyfi­
kacji sztuki filmowej. Jakie to jest miej­
sce, nie trudno odgadnąć.

Krótko mówiąc, jest to miejsce „bardzo 
bolesne“ dla kulturalnej polskiej publiczno­
ści, a „zupełnie nieistniejące“ dla ogólno­
światowego rynku filmowego.

Mimo, Iż wytwórnie polskie pracują w 
| warunkach wyjątkowo uprzywilejowanych,
: mając poparcie wszystkich czynników mia- 
i rodajnych, poziom artystyczny i technicz- 
! ny filmów jest więcej niż mizerny.

Oczywiście było i jest kilka chlubnych 
wyjątków, niestety jednak, jedna jaskółka 

: nie robi wiosny, więc i te efemerydy błysz­
czące na ogólnym rynku filmowym, nie mo- 

| gą wpłynąć na polepszenie istniejącego sta- 
| nu rzeczy.

Główną przyczyną zła jest nieodpowied­
ni dobór ludzi, którzy zajmują decydujące 
stanowisko w branży filmowej- Olówuą de­
wizą naszych producentów jest pieniądz.
Film musi przynieść duże zyski, bo tylko 
po to go się kręci. „Business“ jak sprzedaż 
wagonu śledzi lub transportu bekonów. 
Wartość artystyczna filmu panów produ- 

‘ centów nic nie obchodzi, bo kręci się od 
przypadku do przypadku.

W  szumnej zapowiedzi czytamy zwykle, 
że treść filmu jest osnuta na tle jakiegoś 
arcydzieła literatury polskiej (nieboszczyk 
autor przewróciłby się w grobie, gdyby zo­
baczy! taki film), następnie wprowadza się 
oddział wojska (bo tó jest bezpłatne i nie 
potrzeba sprawiać kostjumów), który ra­
tuje zagrożone dziewictwo piękności za- 

1 śeiankowej, napastowanej przez „ciemny 
typ“ (fachowo — schwarzcharakter) w po­
staci jakiegoś komisarza bolszewickiego, 
lub gdy scenarzysta sili się na fantazję, 
groźnego 6zejka arabskiego.

Pozątem muszą na afiszu figurować na­
zwiska znanych aktorów, którzy zyskawszy 
sobie na scenie zasłużone uznanie, nie po­
siadają sami tyle samokrytycyzmu, aby od­
mówić przyjęcia ról filmowych, które nie- 
tylko nie przysparzają im sławy, lecz 
wprost przeciwnie, stawiają ich niby przed 
krzywem zwierciadłem śmieszności.

Marny również kilka pseudo-sławnych 
nazwisk aktorów wybitnie filmowych. Nie­
stety, za wyjątkiem kilku pensjonarek i 
beznadziejnie rozentuzjazmowanych panie­
nek, uwielbiających tego czy innego Bro- 
dzisza cży Marra, każdy rozsądny człowiek 
wie o tem dobrze, że większość naszych

gwiazd i gwiazdorów nie nadaje się zupeł­
nie na ekran.

Nie będę tu wymieniał nazwisk, owia­
nych aureolą zarozumiałości i autoreklamy, 
niech je tam los wymieni na lepsze, za­
znaczę tylko, że znalazłoby się w Polsce 
(słynącej z urody niewiast), setki fotogeni- 
cznych twarzy, setki talentów, które pod 
sprężystą ręką reżysera wyrobiłyby się na 
świetnych aktorów filmowych.

„Reżyser“ ... oto martwy punkt całego 
zagadnienia naszej kinematografii. Z czy- 
stem sumieniem można stwierdzić, iż w 
Polsce prawie że niema sił fachowych, 
które zasługiwałyby na to miano- Dyle­
tanci, którzy kiepsko naśladują zagranicz­
ne wzory, pełnią odpowiedzialne funkcje re­
żyserów, nie mając właściwie pojęcia o na­
kręcaniu obrazów. Są to laicy, których śle­
py traf lub własna zarozumiałość, pchnęły 
na to stanowisko, które oprócz inwencji i

twórczej fantazji wymaga poważnych stu- 
djów, głębokiej znajomości' kinematograf j}, 
oraz wszechstronnej wiedzy.

Niestety, „domorośli“ nasi reżyserzy nie 
posiadają tych kwalifjkacyj i dlatego na­
kręcane przez nich arcydzieła przedstawia­
ją obraz nędzy i rozpaczy.

Specjalny rozdział stanowią tematy na­
grywanych u nas filmów. O tem jednak na­
piszemy już innym razem.

" “asumując narazie dotychczasowe wy­
wody, stwierdzić należy, że tylko gruntow­
na reforma polityki naszych potentatów fil­
mowych może uzdrowić naszą rodzimą pro­
dukcją.

Kiedy to się stanie?
Wówczas tylko, gdy czynniki miarodajne 

wglądną w tę sprawę i przyznają tylko fil­
mom naprawdę artystycznym te ulgi, z któ­
rych korzystają obecnie wszystkie polskie 
obrazy. _____  ___  __________  (Cis.)

Z chórzysty słynnym artysta filmowym
Kar|era film ow a  W a llace 'a  Berry

Idealna para kochanków
Irena Dinne i Robert Taylor stanowią 
piękną narę kochanków, którą ujrzymy 
w filmie „ZA CHWILĘ SZCZĘ CIA'

kiedy pewnego dnia młodszy braciszek u- 
ważał za stosowne zwiać ze szkoły, domu 
i rodzinnego miasta.

Po tej ryzykownej eskapadzie Wallace 
wylądował w Nowym Jorku, mając 6 centów 
przy duszy, ale ponieważ los czuwa nad bie­
dakami, więc po dwóch dniach żmudnych 
poszukiwań pracy udało mu się zostać... 
niańką młodych słoniątek w cyrku. Dzięki 
poparciu brata otrzymał następnie posadę 
statysty w mizernym teatrzyku. Wkrótce 
potem przedzierzgnął się w tym s-amym te-

stawanie na tem stanowisku, bowiem wro­
dzona dobroć nie pozwalała mu nawet naj­
mniej zdatnym wymówić posady.

Zmuszony zrezygnować z pracy przy me­
gafonie, występuje w słynnych komedyj­
kach Keystona, a nawet w filmie komedjo- 
wym „Behind that door“ gra główną rolę. 
Lecz role w komedjach nie odpowiadają mu 
całkowicie. Przerzuca się więc do ról dra­
matycznych i w nich dopiero zajaśniał jego 
wspaniały talent pełnem świa.tłem. W ty­
pach charakterystycznych wybija się wkrót 
ce na Czoło aktorów świata. Trudno byłoby 
wyliczyć filmy, w których stworzył niezapo­
mniane kreacje, ograniczyć się więc trzeba, 
do stwierdzenia faktu, iż należy do najpo­
pularniejszych aktorów filmowych na całym 
globie ziemskim.

atrże ze statysty w aktora. Zarabiając, jed­
nak zbyt mało w teatrze, Beery postanowił 
wstąpić do filmu. Najpierw pracował jako 
pomocnik elektromechanika, regulującego 
światła w czasie zdjęć filmowych, zarabia­
jąc 6 dolarów dziennie. W rok później awan­
sował na pomocnika reżysera, ażeby znowu 
po pewnym czasie spróbować po raz pierw­
szy swych sił aktorskich w 2-aktowej kome- 
dji, gdzie grał rolę kobiecą.

Następnie wyjechał do Kalifornji, gdzie 
w jednej z mniejszych wytwórni objął sta­
nowisko samodzielnego reżysera. Miękkość 
charakteru uniemożliwiła mu dalsze pozo­

Trudno sobie wyobrazić Wallaee‘a Bee­
ry, jako chórzystę teatralnego, zarabiające­
go dwa dolary dziennie. A jednak nie więcej 
wynosiły zarobki jego w początkach karje- 
ry teatralno-filmowej. Dalszym szczeblem 
w karjerze aktorskiej Wallace‘a była gra w 
rolach kobiecych. Brat Wallace‘a Noah byl 
aktorem w małym teatrzyku w Kansas City

Czarne  R ó łe

i

Jednym z najnowszych obrazów z Lilianą Har* 
vey, Willy fritscbem i Willy Birglein fest dosko~j 
na/y film Czarne Róte, który uirzymy wkrótce; 

na pomorskich ekranach

K ron ika  film o w a
NOWE FILMY.

U. S. A. koncern filmowy „20th Century 
Fox“ przygotowuje następujące nowe filmy 
na przyszły sezon:

„Droga do sławy“ w reżyserji Henry Kin­
ga. W rolach głównych Fryderyk March, 
Lionel Barrymore i Warner Baxter.

„Gwardzista Maharadży“ jest to film 
zbliżony rozmachem do Bengali. Treścią 
filmu jest przeżycie oficera pułku strzelców 
angielskich, stacjonującego w Indjach-

„Królowa Saba", film monumentalny * 
Myrną Loy w roli tytułowej.

„Private Number" (Numer prywatny) re­
żyserji Roy del Rutha. W rolach głównych 
Lorette Young i Robert Taylor.

„Zbrodnia w cyrku“ z serji przygód słyn­
nego chińskiego detektywa Charlie Chana. 
W roli głównej Warner Oland.

„W zaułkach Szanghaju“ z tej samej 
serji.

„Champagne Charlie“ (tytuł polski nie­
ustalony) z Fred Allenem w roli głównej, 
stanowi atrakcję komedjową wytwórni.

•
NIEMCY: W  Nenbabełsberg nakręcają 

filmy:
„Dzieci szczęścia“ („Lady beware“) i  L i­

lianą Harvey, W illi Fritschem i Paulem 
Kemp w głównych rolach.

„Kawalerowie“ (Junggesellen) z T. 
Eych i Jul ją Serda w rolach głównych.

W Johannisthal nakręca Itala-Syndikat 
„Ave Maria“ z tenorem Benjamino Gigli i! 
Käthe v. Nagy w rolach głównych. Reżyser- 
ja: Johannes Rieman.

„Biali Niewolnicy“, najnowszy film wy­
twórni Lloyd-Europa z Camillą Horn, Wer­
ner Hirizem i Theodorem Loos jest na u- 
kończeniu-

W  atelier „Gruta“ nakręca wytwórnia 
Ariel-Tobis-Rota film p. t. „Postój 90 mi­
nut“ (90 Minuten Aufenthalt“ . Reżyserja 
i główna rola Harry Piel.

W  atelier Geiselgasteig nakręca wytwór­
nia Euphono-Bavaria film p. t. „Służba pro­
si“ (Die Diener lassen bitten).

*
WŁOCHY: Między firmą Generale Pro­

duction w Paryżu i wytwórnią włoską .-„Co-j 
losseum“ zawarta została umowa w spra-j 
wie nakręcania w dwóch wersjach, francu-j 
skiej i włoskiej, filmu, osnutego na tle po­
wieści Pirandella „Nieboszczyk Mattia Pas- 
call". Reżyserować będzie Piei-re Chenal.

„Non i  una cosa seria“, film osnuty na. 
tle sztuki Pirandella został ukończony i 
cieszy się wielkiem powodzeniem.

Czytelnicy zapytują
Kącik odpowiedzi filmowych-

W  związku z wprowadzeniem przez nas 
stałego tygodniowego dodatku „N a s r e b r- 
tt y m e k r a n i e “, otrzymaliśmy od naszych 
Czytelników cały szereg zapytań, dotyczą­
cych spraw filmowych.

Wobec zainteresowania szerszego ogółu 
sprawami związanemi z ekranem, wprowa­
dzaniu s t a ł y  k ą c i k  o d p o w i e d z i  
f i l m o w y c h -

Każdy Czytelnik może nadesłać jedno­
razowo trzy pytania, na które odpowiedzi 
zamieścimy w naszym dodatku „Na srebr­
nym ekranie“. Listy z zapytaniami należy 
adresować: „Redakcja „Dnia Pomorza“ — 
Szeroka 43. Dział filmowy.

ODPOWIEDZL
Jan G, Toruń: Adolf Menjou znajduje s 

stale w Hollywood, gdzie uchodzi za arbiti 
„elegantiarum . Ostatnio nie nakręcał ż; 
dnego filmu.

Zosia N. Toruń: Adres Conrada Veidti 
Londyn, 6? A Platte Lane.

Wanda H. Grudziądz: l) Adolf Woh 
brück urodził się 19 listopada 1900 we Wi 
dniu; 2) Film jego „Baron Cygański“ j& 
osnuty na tle znanej operetki Straussa.

J. G. Grudziądz: Magda Schneider je« 
zaręczona z Wolfem Albach-Retty. Proś!
0 autograf należy skierować pod adresei 
Berlin-Wilmersdorf, Zähringerstrasse 9.

Lola P. Chełmno: Clark Gable urodził s
1 lutego 1901 r. w Cadiz (stan Ohio U- S. A. 
Pracuje obecnie dla Metro-Goldwyn Mayc 
Studios, Culver City — Kalifornia.

Gregorz R.: Adres Marleny Dietrich - 
Paramount Studio — Culver City — Kai 
fornia — U. S. A

Shirley Tempie ulubienica publiczności
Wielką sensację w Ameryce wywołało o- I zbierały najobfitsze żniwo w kinach całej 

głoszenie dorocznego konkursu gwiazd. Kon Ameryki. Jak wynika z obliczeń, zdystanso- 
kurs taki jest właściwie ankietą, którai po- I wala ona wszystkie inne gwiazdy filmowe,

Shirley iemple tańczy wśród marynarzy w najnowszym swym filmie kapitan January
lega na tem, że wszystkie kina amerykań­
skie nadsyłają do centralnej organizacji 
sprawozdania kasowe, poszczególnych fil­
mów. Wynik konkursu był rewelacyjny.

Pierwsze miejsce zajęła bezapelacyjnie 
Shirley Tempie, jako aktorkę której filmy

wyprzedzając nawet najpopularniejszego w;
Stanach Zjednoczonych aktora Willa Roger- 
sa, który, ja.k wiadomo, kilka miesięcy te­
mu zginął w katastrofie lotniczej podczas 
lotu dookoła świata z Willeyem Postem.

DANJA; Wytwórnia duńska przygotowu-j 
je film, przerobiony ze słynnej baśni Ań-j 
dersena „Hislorja pewnej matki“.

F lo te rz M  f ilm o w e
Hans Albers bawi stale w Berlinie i rea­

lizuje nowy film, którego akcja rozgrywa 
się częściowo w Monte Carlo.

Panla Wessely, znana publiczności z kil­
ku doskonałych kreacji filmowych, wystę­
puje obecnie im „Deutschen Theater“ w 
Berlinie w głośnej sztuce B. Shawa „Święta 
Joanna“ .

Doiły Haas rozpoczęła nakręcać nowy i 
film dla angielskiej wytwórni „Brithishj 
Pictuies“.

Sir Guy Standing, który grał w Bengali 
rolę pułkownika, żyje obecnie w zupelnemj 
odosobnieniu w swej wiejskiej siedzibie nie­
daleko Hollywood.

Clark Gable na pytanie dziennikarzy: 
„Czego spodziewa się pan od życia?“ odpo­
wiedział: „Spodziewam się, ż.e wieczorem, 
po bracy, przyjdę do domu, zamknę drzwi, 
położę się do łóżka i będę mógł spokojnie 
godzinę poczytać“.

F littv cenzurowane w Warszawie
Ostatnio dopuszczono do wyświetlania 

publicznego następujące filmy:
„Weź serca me" ‘— wytwórni Brithisb 

Interh-Pict.
„Carewicz" — wytwórni Royal-Film Ber-

lin.
„Zakochana para“ — wytwórni Fox.
„Pat i Pataohon jako więźniowie" — Pal-

ladium-Film, Kopenhaga.
„Załoga“ — wytwórni Pathé Consor. CL

néma.
„Upiór na sprzedaż" — London Film.
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Na Wybrzeżu Polskiem
G D Y N I A

— O?*!? aptek. Nocny dyżur pełni apte­
ka dr. A. Jurkowskiego, Skwer Kościuszki 
nr. 22

—» Bibljoteka T. C, L, otwarta codzien­
nie przedpołudniem od 10 do 12 i popołu­
dniu od 3*-6 oprócz niedziel i św iąt. Abo­
nament miesięcznie 1,50, Stały napływ no­
wości.

AUTODOR0ŻKI
Nr. teł. 15-40 dla postoju taksówek przy 

dworcu.
Nr. tel. 15-41 dla postoju taksówek na 

Placu Kaszubskim.
Nr, tek 15-70 dla postoju taksówek przy

Skwprze Kościuszki.
Nr. tel. 25—62 dla postoju taksówek przy 

nl. Sw. Wojciecha.
POGOTOWIE RATUNKOWE

Ubezpieczalni Społecznej dla nagłych 
wypadków nr. teł. 12-40.
n a  W y p a d e k  p o ż a r u  t e l e f o n o w a ć :

Miejska Strat Pożarna teł. nr. 17-08
Portowa Strat Pożarna tel. nr 10-12.

REPERTUAR KIN,
Kino „Lido“: Współczesna komedja ero­

tyczna w filmie „Zaczęło się od pocałun­
ków“. W  roli gł. Joan Crawford. Nadpr. 
najnowsze tygodniki.

Kino „Morskie Oko"? Film o bohater­
stwie, poświęceniu i miłości '„BohatetstWó 
krwi“. W  roli gl. Atylla Hörbiger i inni. Bo, 
gaty nadprogram-

Kipo „Bajka": „Wilhelm Tell“ — boha­
terskie walki Szwajcarów,

Kino Nadmorskie: Polska konjedja p. t. 
„Antek Policmajster" w roli gł. Adolf Dym­
sza.

Kino „Czarodziejka": Niebywałe arcy­
dzieło filmowe „Maskarada“ ; w roli gł. 
Paula Wessely I Olga Czechowa.

*  miasta
— Pryw. Koedufc. Ofmnarjumt i Pryw, 

Koeduk, Szkoła Powszechna dr. T. Zegar- 
ekiego w Gdyni - Orłowie przyjmuje do 
wszystkich klas zapisy uczniów i uczenie 
ha nowy rok szkolny 1936-37 codziennie od 
9—13 w kancelarjl gimnazjum —tel. 91-27 
Przy zakładzie internat. — Opłaty szkol­
ne zniżone. Koniec zapisów 20 czerwca. — 
Egzaminy wstępne 22 czerwca 0 godzinie 
9-tej.

— Zapisy do Gimnazjum Kupieckiego
(Szkoły Handlowej). Zapisy nowych kandy­
datów (tek) przyjmuje i bliższych informa- 
cyj udziela Kancelarja 4 kl. Koedukacyjne­
go Gimnazjum Kupieckiego Izby P. H. w 
Gdyni tul. Morska 79 — I  p.) codziennie od 
godz. 11—13 dó dnia 22 czerwca rb. Do kla­
sy I przyjmowani są uczniowie i uczenice, 
posiadające conajmniej 6 klas szkoły pow­
szechnej. Gimnazjum posiada pełne prawa 
państwowych gimnazjów ogólnokształcą­
cych. Egzamin wstępny odbędzie się dnia 
22 czerwca rb. o godz. 8 rano. 2710

— Dnia 21 bm. odbędzie się o godz. 12 w
przystani Oddziału Morskiego Yacht-Clubu 
Polaki, przy ul. Rybackiej 36 Nabrzeże W il 
sona uroczystość podniesienia bandery 
Yacht-Clubu, 2750

~  Szkoła Rzemleślnlczo-Przemysłowa w 
»oynl przyjmuje zapisy: 1) na wydział ślu- 
sarsko-mechańiczny i 2) na wydział elek- 
tromonterski.

Na wydział ślusarsko-mechaniczny Szko­
ła. przyjmuje kandydatów, którzy ukończy­
li szkołę powszechną i mają 14—17 lat. Nau­
ka na tym wydziale trwa 3 lata. Po ukoń­
czeniu Szkoły absolwenci zdają przy Szko­
le egzamin czeladniczy.

Na wydział ełektromonterski Szkoła 
przyjmuje kandydatów, którzy ukończyli 
wydziel ślusarsko-mechaniczny w jednej ze 
szkół Rzemleśłnicżo-Przemysłowych. Nau­
ka trwa 1 rok.

Przy szkole znajduje się internat.
Wszelkich informacvj udziela kancelarja 

szkolna przy ul. Morskiej 79, tel. 18-41. t?742

Walny zjazd Harcerstwa PoItHiego 
we Lwowie

Walny zjazd Harcerstwa Polskiego, któ­
ry odbędzie sdę we Lwowie w dniach 23 i 24 
maja br. zostanie poprzedzony w dniu 22 
maja obradami Naczelnej Rady Harcerskiej. 
W czasie obrad walnego zjazdu przemówi 3- 
nie programowe wygłosi przewodniczący 
Związku Harcerstwa Polskiego woj. dr. Mi­
chał Grażyński. Omówi on bliższe i dal­
sze zamierzenia Harcerstwa. Jednocześnie 
z walnym zjazdem obradować będzie we 
Lwowie okręgowy zjazd byłych Harcerzy 
z okresu walk o niepodległość.

Sad gdyński if ebawem orzanfesie
sie do nowego gmachu

Jak się dowiadujemy, w nadchodzący 
piątek rozpocznie się „przeprowadzka" gdyń 
skiego Sądu Okręgowego i Grodzkiego z bu­
dynku przy ul. Mściwoja do nowego włas­
nego gmachu, położonego nawprośt dworca 
kolejowego. Konstrukcja nowego gmachu 
jest ściśle dostosowana do potrzeb sądu:

celowe jest przedęwszystkiem rozmieszcze­
nie sal rozpraw. Na niskim parterze znaj­
duje się sala. Izby Morskiej, nad nią na wy­
sokim parterze sala Wydziału Cywilnego, 
ną I. piętrze dwupiętrowa sala Wydziału 
Karnego dla rozpraw w trzyosobowym kom­
plecie i wreszcie na III. piętrze 'sala dla 
rozpraw karnych przed trybunałem jedno­
osobowym.

Urzędowanie Sądu w nowym gmachu 
rozpocznie ęię z dniem 1 czerwca.

rozpraw a  przed  
gd yń sk im  Sądem  O krę gow ym

Panna ze sfer towarzyskich na law ie  oskarżonych
Wczoraj przed Sądem Okręgowym w 

Gdyni odpyla się • rozprawa, przeciwko u- 
rzędńiczce Gabrjeli Plucińskiej, ■ oskarżo­
nej o głośną w swoim czasie kradzież kwo­
ty 3.300 zł. z biurka, jej sublokatora, oby­
watela hiszpańskiego, Franciszka Pelle- 
grina. Przewodniczył wiceprezes S. O, Kry- 
czyński,: oskarżał pprok. Roztoczyńskl, bro­
nił adw, Czesław Jankowski..

KOŚCIERZYNA
—. Pobranie ziemi na kopiec w Sowincu,

Wr dpiu 1? maja 1936 r. uczniowie Szkoły 
Powszechnej nr, 1 pod przewodnictwem p. 
Hoppago kierownika szkoły udali się, do 
Bendómipą powi koieierski eęlem pobrania 
ziemi z miejscowości, gdzie się urodził 
twópca „Hymnu Państwom ego“ Józef W y­
bicki. Ziemię tę zawiezie wycieczka szkolna 
pod przewodnictwem nauczyciela p. Marsza- 
ła na kopiec Wielkiego Wodza, Marszałka 
Józefa Piłsudskiego do Krakowa.

— Związkowy mec* piłkarski w Koście- 
izynie, W  niedzielę dnia 17 bm. na stądjonie 
im. Marszalka J. Piłsudskiego rozegrano 
związkowy mecz w piłkę nożną pomiędzy 
drużynami: Rezerwa Kościerzyna a Klubem 
sportowym KSM Starogard. Mecz ten budził 
większe niż zwykle zainteresowanie. ,W 
pierwszej połowie podchodzi do ataku Re­
zerwa której zawodnicy znajdują się w do­
skonałej formie. Pierwsza połowa 2:1 dla 
gospodarzy. Piłka i w ńrugiej połowie jest 
stale pod hramką gości. Wynik 4:1 dla 
Rezerwy. Sędziował dobrze p. Ostrowski z 
Tczewa. Widzów okóło 6Ó0. Jeżeli Rezerwą 
popisze się tak na dalszych maczach nale­
ży jej wróżyć otrzymanie tytułu mistrz, w 
klasie C,

— Dalszy ciąg strzelania zawodów strze­
leckich pod hasłem; 10 strzałów ku chwale 
Ojczyzny, Przypominamy, że dalszy ciąg po 
wszechnych zawodów strzeleckich, pod ha­
słem, „10 strzałów ku chwilę Ojczyzny“ , —■ 
oraz strzelanie o nagrody odbędzie się w 
dniu jutrzejszym to jest w czwartek dnia 21 
bm. na Strzelnicy przy śtadjonie sporto­
wym im. Marszałka Józefa Piłsudskiego

(ul. Dworcowa). Program Zawodów przewi­
duje również strzelanie do tarczy „Fortuna“ 
W strzelaniu mbgą wziąć udział tak osoby 
Stowarzyszone jak i n i  e Ł t. o w m  z y s ż o n e. Po­
czątek o godzinie 14, Zawodnicy mają moż­
ność zdobycia odznaki strzeleckiej III i II 
klasy.

— Jarmark krajany. We wtorsk dnia 26 
bm. odbędzie się w Kościerzynie jarmark 
kramny.

— SKARSZEWY. Świętokradztwo, W
tutejszym kościele uorafjainym niezn&ny 
złoczyńcą dopuścił się świętokradztwa, Z 
tabernakulum głównego ołtarza skradziono 
srebrny krzyż pamiątkowy,'

— STARĄ KISZEWA. Odnowienie kościo­
ła. Z dniem 4 bm. rozpoczęto prace nad od­
nowieniem tutejszego kościoła parafialnego. 
Dużo czara zabrgło rusztowanie które trze­
ba było postawić. Koszt, samego rusztowa­
nia wynosi 1000 zł. Praca około odnowienia 
kościoła przewidziana jest n » 3 miesiące.—- 
Każdą chociażby najdrobniejszą ofiarę ną 
tstt cel przyjmuje ks. proboszcz Kręćki.

— Nagły zgon. W  uh. tygodniu odbył się 
tu pogrzeb śp. Józefa Śędzićkiego z Foshuty 
który zmarł nagle przeżywszy 60 lat. Nabo­
żeństwo, żałobne i obrzędy pogrzebowe od­
prawił ks. Kajut przy udziale brąći i sióstr, 
licznych krewnych brąz znajomych niebosz­
czyka. MiędZy innemi obecny był też brat 
zrnarłego, sekretarz generalny Gminy, Pol­
skiej w Gdańsky. Bp.' Józef SędzickS był do-

_ brym Polakiem i , katolikiem, Człowiekiem 
j nadzwyczaj skromnym- Cieszył się ógółnem 
1 poważaniem.

WEJ H E RO WO
— Dyżur lekarski w środę dr. Spors.
— Dyżur aptek. Nocny dyżur pełni ap­

teka Bałtycka przy ul, lóż Lutego róg Józefa 
Piłsudskiego.

— Sygnał pożarowy* W  razie pożaru
zgłoś się natychmiast pod teL nr- 34.

Kino „Apollo" wyświetla piękny film ze 
słynnym śpiewakiem Bsuri Yolpi pt. ..Pieśń 
słońca“. Bohaterką jest Urocza i wiośniana 
Liljana Dietz. Na pochwałę zasługują także 
piękne zdjęcia Wenecji i Capri. Warto ten 
film zobaczyć.

Kino „casino" wyświetla komedję muzy­
czną wiedeńską, pt. „Dzik wieczór ń 
mnie".
Z m iasta

— Ciekawy mecz piłki nożnej w Wejhe­
rowie. W  czwartek, dnia 21 bm: o godz. 16 
zostanie rozegrany mecz piłki nożnej po­
między drużynami: pierwszą drużyną „Ge- 
danja“ Gdańsk a pierwszą drużybą K, S, 
Strzelec Węjberowo. Mecz zapówiąda się 
jakó sensacja Wejherowa, ponieważ Geda: 
nja jest Mjsilniejśzą drużyną ńa Pomorzu, 
zwyciężyła Gdynię w ostatnich swoich wy­
stępach, a więc wszyscy na Stadjon Miej­
ski o godz. 16,

— Sprostowanie. W związku z notatką 
pt. Bolszewo „Tyfus“ umieszczoną w Nr. 67 
„Gazety Morskiej“  z dnia 18 maja 1936 r. 
na podstawie art. 11 ustawy prasowzj pro­
szę o zamieszczenie następującego sprosto­
wania: 1) Do szpitala w Wejherowie odwie­
ziono z Bolszęwa zaledwie 4 chorych, u któ­
rych serologiczne badania wykazały dur 
brzuszny: pozostałych odizolowa.no jako po­
dejrzanych o dur brzuszny. 2) żaden z 
chorych na dur brzuszny, pochodzący z Bol- 
szewa nie zmarł. 3) Szkoła w Bolsżewie 
nie została zamknięta, ponieważ nie za­
chodzą pó temti żadne powody. Wszyscy 
podejrzani o dur brzuszny natychmiast zo­
stali izolowani w oddziale zakaźnym szpi­
tala wejherowskiego; w mieszkaniach ich 
przeprowadzona jest dezynfekcja, a dzieci 
z otoczenia podejrzanego nie są dopuszcza­
ne do szkoły. W  ten sposób rozszerzenie 
się choroby za pośrednictwem szkoły jest 
niemożliwe. Dzieci przychodzące z Bolsze- 
wą - Wybudowania lub Cementowni do 
Szkoły, nie są narażone na zarażenie, po­
nieważ szkoła sama, jaJc i jej najbliższe 
sąsiedztwo nie znajduje się w teranie za­
każonym, dzieci zaś z domów podejrzanych 
nie są dopuszczane do szkoły. 4) Nikt z 
rodziców nie zośtał ukarany w ostatnich 
dńi&ch za to, że nie posyłał dzieci do szko­
ły z obawy przed zarażeniem. 5) Szczepie­

nie ochronne wyznaczone zostało dla osie­
dlą Bolszew o, nie zaś dla Cementowni, czy 
Wybudowania co jednakże nie przesądza 
dobrowolnego zgłaszania Się i tych miejsco­
wości. . S?Cżepienie odbywa się w lokalu 
szkolnym odległym znacznie od terenu za­
każonego i nie daje żadnych podstaw <jo 
obaw o rozszerzenie sję tą drogą duru 
brzusznego. 6) Władze sanitarne wydały 
wszystkie potrzebne zarządzenia, jak rów 
nież przedsięwzięły wszystkie doraźne śród 
ki do stłumienia choroby.

Za, Starostę Morskiego: (—) Frąckowiak, 
referendarz.

— Wycieczka Polaków z Niemiec odwo­
łana. Zapowiedziany przyjazd we środę do 
Wejherowa Pola<ków z  Niemiec został od­
wołany spowodu trudności czynionych ze 
strony władz niemieckich.

— Uwkga obywatele miasta Wejherowa! 
Zostały jelic ie nie całe 2 tygodnie do koń­
ca miesiąca, w którym każdy obywatel po­
winien zdobyć oznakę 0. 'Ś. Wszyscy na 
strzelnicę, aby wybić „10 strzałów kii chwa­
le Ojczyzny".

Rozkład jazdy pociągów  
popularnych

d e  W e lh e ro w a  na tłorocany odpust  
W n iebo w stąp ien ia  c

Gdynia odj. 21. btn. gpdż. 7,27; Gdynia Chy­
lonia godz. 7,43; Wejherowo przyj. gódz. 8,05.

Wejherowo odj. 21 bm. godz. 19,23; Reda 
przyj. godz. 19,32; Gdynia przyj. 19,49.

Tczew odj. 21. bm. godz. 7,09; Kólibki 
Orłowo godz. 8.06; Gdynia godz. 8,17; Gdynia 
Chylonja godz. 8,25; Rum ja Zagórze godz. 
8,33; Reda godz. 8,40; Wejherowo przyj. 8,50.

Wejherowo odj. 21 bm. godz. 19,48; Reda 
przyj. godz. 19,58; Rumja, Zagórze godz. 20,06 
Gdynia Chylonja godz. 20,15; Gdynia godz. 
20,23; Kolibki Orłowo godz. 20,53; Tczew 
"rżyj- godz. 21,44.

Gdańsk odj. 21 bm- godz. 6,42; Gdańsk 
Ląngfuhr godz. 6,36; Oliwa godz. 6,43; Zop- 
pot godz. 6,56; Gdynia godz. 7,19; Ruinja Za­
górze godz. 7,25; Reda godz. 7,41; Wejhero­
wo przyj. godz. 7,51.

Wejherowo odj. 21 bm. gódz. 20,37; Gdy­
nia Chylonja gódz. 20,55; Gdynia godz. 21,01; 
Zoppot godz. 21,41; Oliwa godz. 21,55; Gdańsk 
Wrzesżcz gódz. 22,02; Gdańsk godz. 21,54.

Cena karty kontrolnej uprawniającej do 
przejazdu w klasie 3 tam I spowrotem wyno 
si: z Tczewa zl 3,10 z Gdańska zl 2,00; z 
Gdyni zł 1,20.

Karty kontrolne do nabycia w kasach bi­
letowych powyższych stacj.

Patrząc na oskarżoną, 27-Ietnią blon­
dynkę o subtelnej, wrażliwej twarzy, trud­
no było jakoś zestawić z nią fakt hańbią­
cego czynu, którego piętno na niej «poczę­
ło. Pochodzi z dobrej, znanej na terenie 
Poznania rodziny, ukończyła gimnazjum 
S.S- Urszulanek, następnie — gdy stan ma- 
terjalny rodziców pogorszył się — poszła w 
życie o własnych siłach, zarobkując: na u* 
trzymanie pracą biurową. Ostatnio w cią­
gu dwóch lat jest urzędniczką jedpego z 
urzędów w Gdyni i cieszy się nieskazitelną 
apinją. T oto nagle — dopuszcza się kra­
dzieży, a po . wykryciu przestępstwa, staje i 
przed Sądem karnym. W  całej tej sprawie! 
tkwi jakiś dramatyczny brak konsekwen-; 
cji logicznej, coś. co nasuwa mniemanie, ż e : 
postępek swój popełniła w stanie zamglonej!. 
poczytalności, lub Wewnętrznej, duchowej; 
rozterki.

Na takiem też stanowisku stanął obroń-., 
ca, adw:. Cz. Jankowski, zgłaszając wniosek
0 zbadanie oskarżonej przez lekarzy psy­
chiatrów oraz analizując szczegółowo życie 
Plucińskiej od wczesnego dzieciństwa.

Sama oskarżona, składając zeznania, 
czypi to w sposób inteligentny i  dość jasny, 
mimo, że targa, nią wstyd i ból, a mówi 
przez łzy. Opowiada o tern, jak w przed­
dzień czynu dowiedziała się od siostry o 
jej zamiarze sprzedania sklepu na ul. 10 
Lutego, założonego za, resztki posiadanych 
przez rodziDg zasobów. Wprawiło to ją w 
ogromne przygnębienie, pozatem czuła się 
chora. TfagicZńegó Wieczoru u sublokatora 
jej, Pellegrina, było towarzystwo, składa­
jące się z mężczyzn i kobiet — tancerek ka­
baretowych. Gdy towarzystwo to opuściło 
mieszkanie, Plucińska weszła do pokoju 
Hiszpana, aby uprzątnąć znajdujące się taro 
naczynia i wtedy zrodziła się w jej umyśle 
fatalna myśl.

Poprzednio już widywała, pieniądze w 
szufladzie biurka Pellegrina- Dopasowała 
więc klucz do zamka, otworzyła szufladę
1 zabrała z niej kopertę,, zawierającą pie­
niądze. Ile tego było — nie wiedziała. Na­
stępnie kopertę z pieniędzmi ukryła w pacz­
ce z rzeczami w szafie ściennej, znajdującej 
się w przedpokoju, po dokonaniu tego wy­
szła wraz z siostrą 1 jej narzeczonym do 
miasta.

Oskarżona twierdzi, że gdy ochłonęła i 
zdała sobie sprawę z tego, co uczyniła, 
chciała pieniądze zwróęjć Pellegrinowi, my­
śląc tylko o tera, aby uczynić to niepostrże 
żenie. Tymczasem, gdy wróciła do domu, 
zastała już tam policję, która w trakcie re­
wizji znalazła kopertę wśród jej rzeczy. 
Droga Odwrotna była więc przecięta.

W  trakcie rozprawy Sąd przesłuchał je­
dną z sióstr oskarżonej, Irenę Plucińską, 
która zh swej strony stwierdziła, że Gnbrje- 
la miała usposobienie nerwowe i często za 
łamywala się psychicznie- Pozatem nic wa­
żnego do sprawy nie wniosła..

Po przemówieniach prokuratora i obroń­
cy, w ostatniem słowie oskarżona daje wy- 
raz głębokiej skruchy, poczem Sąd ogłasza 
wyrok skazujący ją na 6 miesięcy więzie­
nia. W  motywach wyroku Sąd uznał, że 
mimo takich, czy innych procesów dućho- 
wych, jakie spowodować mogły oskarżoną, 
nic nie wskazuje ńa to, aby nie zdawała 
sobie sprawy z istoty i skutków popełnione­
go przestępstwa, uwzględniając jednak 
okoliczności łagodzące, uznał za możliwe 
zastosować do ńiej najniższy wymiar kary.

Puck
— Dyżur aptek. Nocny dyżur pełni Ap­

teka Bałtycka przy ul. 10 Lutego, róg J6-| 
refa Piłsudskiego.

Z MIASTA I OKOLICY.
»  Miejskie Koło LOPP. Miejscowe Koło 

LOPP przyjmuje zgłoszenia na członków 
óraz żalatwia wszelkie sprawy organizacyj­
ne w gmachu Ratusza pokój 8 (Komunal­
na Kasa Oszczędności miasta Pucka).

—* Regulamin Straży Pożarnych. Zarząd 
Ochotniczej Straty Pożarnej w porozumie­
niu z Zarządem Miejskim opracował regu­
lamin zapobiegania i tłumienia pożarów o- 
raz innych klęsk żywiołowych. Zaintereso- 1 
wani mogą przeglądać regulamin w Zarżą- : 
dzle Miejskim.

— „Szerokie plecy” sołtysa kąpieliska. 
Wielka Wieś — Hallerów«. Sołtys kąpie- 1 
liska Wielka Wieś — Halierowo p. Augu-i 
styń Dettlaff musi mieć bardzo „szerokie 
plecy“, jeśli w dalszym Ciągu utrzymuje 
się na swem stanowisku, mimo ciążącego 
na nim zarzutu wstrętnego donuncjatorst- 
wa. Dzięki tej „zalecie" charakteru, p- 
sołtys wnosi ferment w tycie kąpieliska. 
Ostatnio „ktoś“ rozesłał z Wielkiej Wsi li­
sty anonimowe do władz w Wejherowie, 
Pucku i Gdyni, zarzucające wielu osobom 
popełnienie nadużyć przy budowie pierw­
szego portu rybackiego w ; Wielkiej Wsi 
— Hallerowie. Tym „kłosiem“ jest znany 
naszym Czytelnikom p. sołtys, na którego 
krecią działalność zwróciliśmy uwagę kom­
petentnych władz w numerze 37, z dnia 14 
lutego, naszego pisma. Społeczeństwo ma­
jące styczność z p. Dettlaffem domaga się,
i słusznie, poskromienia denuncjatorski^“ "  
temperamentu tego pana*
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Na Ziemi Gdańskiej
G D A N S K

NABOŻEŃSTWA POLSKIE W  ŚWIĘTO
WNIEBOWSTĄPIENIA PAŃSKIEGO.
W  kościele Chrystusa Króla w Gdańsku:

O godz. 8,30 cicha msza św., o godz. 10 su­
ma z kazaniem, o godz. 15,30 nabożeństwo 
majowe.

W  bazylice św. Mikołaja w Gdańsku: O
godz. 11,30 msza św. i kazanie.

W kościele św. Stanisława we Wrzesz­
czu: O godz. 8 cicha msza św., o godz. 10 
suma z kazaniem, o godz. 15,30 nabożeń­
stwo majowe.

W kaplicy Matki Boskiej Częstochow­
skiej w Nowym Porcie: O godz. 10 suma z 
kazaniem, o godz. 15 nabożeństwo majowe.

DYŻURY LEKARZY.
— Dyżury nocne lekarzy w Gdańsku i 

Wrzeszczu. Pełnią dyżur dnia 20 hm. w 
Gdańsku dr. Nadel, Dominikswall 7 (Pa­
saż), tel. 27662 i dr. Steffensówna, Langgas- 
se 56, tel. 26026, we Wrzeszczu dr. Cilt.ron, 
Barenweg 19, tel. 42122; dnia 21 bm. w 
Gdańsku dr. Burkhard, stacja sanitarna 
Stockturm, tel. 24378 i dr. Hochfeld, Kohlen- 
markt 6; tel. 22218; we Wrzeszczu dr. Hol- 
latz.iBrunshóferweg 1, tel. 41514.

W  Oliwie: Dr. Zamek, Kronprinzenallee 
5, tel. 450-83.

W: Nowym Porcie: Dr. Byczkowski, Ołi- 
yąerstr. 8> tel. 352-88.

DYŻUR LEKARZY W  ŚWIĘTO WNIEBO­
WSTĄPIENIA PAŃSKIEGO, 21. BM.
W  Gdańsku: Dr. Omankowśki, Strand- 

gasse 4 (róg Weidengasse), tel. 25577; dr. 
Sigmuntowski, Pfefferstadt 42; tel. 26922; 
dr. Boenheim, Horst Wesselstr. 37, tel. 28991 
(akuszer);. dr. Schmidtówna, Holzmarkt 3, 
tel. 22485 (jedynie dla położnic).

We Wrzeszczu: Dr. Wagner • Manslau, 
Heiligenbrunner Weg 40. tel. 42292 (aku­
szer).; dr. Schmidt, Adolf Hitlerstr. 92; tel. 
41137.

m iasta  I okolicy
— Z powodu przypadającego na czwar­

tek święta Wniebowstąpienia Pańskiego 
następny numer pisma naszego wyjdzie do­
piero w piątek, 22 bm.

— Wycieczka Związku Polaków do
Orłowa. W  ubiegłą niedzielę filja Związku 
Polaków we Wrzeszczu odbyła swe mie­
sięczne zebranie, na którem między innemi 
postanowiono urządzić w dniu 14 czerwca 
b. r. wycieczkę do Orłowa, która pomyśla­
na będzie w pierwszym rzędzie jako dzień 
dzieci polskich z Wrzeszcza.'

— Dalsze prace przy remoncie kościoła 
Marjackiego. W  tych dniach rozpoczęto 
znowu prace przy remoncie zewnętrznym 
kościoła Marjackiego. Z tej. przyczyny zam­
knięto przejście od ul. Jopengasse do ul. 
Frauengasse. Poniżej wieżyczek wscho-

F B Z E Ł A D T J IfE K  K O L E J O W Y  "W P O R T A C H  
P O L S K IC H

w dn!u 18 ipaja 1936 r. 
Eksport

Ładunek Gdańsk ton Gdynia ton

w ę g ie l . . • ■ • » 3636 16615
Zboże . . • • • • 1408 —
Cukier . . • • • — —
Drewno . . • • # . 4345 1130
N a fta  i t. p. • • , , 330 —
żelazo  . . • • , , 290 140
Drobnica • • • 1786 682
Różne . , • • • • . — —

Import

Ładunek Gdańsk ton Gdynia ton

Rud?.................................. 2790 1900
Złom . . . . . . . . — ' 2040
Nawozy szt. . • • • • — —
Ryż . . . . . . . — 120
Bawełna . . . . . < — —
Żelazo .......................... — . —
D r o b n ic a ...................... 128 1785

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY 
na Wybrzeżu Baltyckiem.

W  środę pogodnie, z częściowem zachmu­
rzeniem, słabe wiatry wschodnie, łagodnie; 
w czwartek z chwilowem zachmurzeniem.

Od kilku dni utrzymuje się na Wybrze­
żu Baltyckiem piękna słoneczna pogoda.

Mlejscowoéí

W  OUT W  W IŚLE

średnia Stan wody dn.
woda 17. V. 18. V.

—1.84 —2.82 —2.89
• 1.47 1.20 1.23
• 1.62 0.81 0.80
* * 1.27 0 70 0.69

Średnia Stan wody dn.
woda

18. V. 19. V.
« • 1.37 0.63 0.61

1.37 0.68 0.63
1.28 0 50 0.48
1.44 0.66 0.64
1.85 0.82 0.80
0 90 0.06 0.01
0.82 o.oi 006
8.60 3.26 3.18
2.36 2.00 1.98
2.51 2.20 2.18

K raków
Zawichost 
W arszaw a 
Płock . .

Toruń 
Fordon .
Chełmno 
Grudziądz 
Kurzebrak 
P iek ło  .
Tczew
Danziger H a u p t 
E in lage . . 
Schiewenhorst

U W A G A : C y fr y  bez 
wody pow yżej zera, ze 
wodo wskaż u.

znaku — . oznaczają
znakiem —  poniżej

stan
zera

dnich umieszczono rusztowania, z których 
dokonuje się naprawy gzymsu.

—  Podwyżka ceny za najtańsze gatunki 
kaw y. Po porozumieniu się z komisarzem 
dla kontroli cen podwyższyli kupcy z dniem 
18 bm ceny kawy najtańszych gatunków 
z 5,60 guld. na 6 guld. i z 6 guld. na 6,40 
guld. za kilo. Podwyżka cen nastąpiła rze­
komo zpowodu zmniejszenia się zapasów 
tych gatunków kawy.

— Nowy park miejski. Na terenie da­
wniejszych walów między Bramą u wylotu 
ul. Langgarten, Kneipab, Englischer Damm 
oraz po obu stronach ul. Breitenbacha roz­
poczęto prace przy urządzeniu nowego par­
ku miejskiego. W tych dniach nastąpiło 
sadzenie drzewek, a mianowicie 100 kaszta­
nów, lip i brzózek. Oprócz tego zaradzono 
już różne krzaki. Po splanowaniu całego 
terenu założone zostaną trawniki poprzeci­
nane deptakami, na których ustawione zo­
staną. biało malowane ławki.

— Budowa nowego statku pilotowego. W 
stoczni w Plehnendorf rozpoczęto w tych 
dniach- budowę nowego statku pilotowego 
pod nazwą „Pilot.“ . Nowa łódź otrzyma 
silniejszy motor, jak budowańa przed 5 la­
ty łódź „Pilot“ , a mianowicie motor Diesla
0 sile 180 KM.

—  Umocnienie" brzegu W isły pod Sienną 
Hutą. Urząd budownictwa portu wykonuje 
obecnie roboty nad umocnieniem lewego 
brzegu Wisły od mostu Breitenbacha aż do 
mostu kolejowego. Dotychczasowe umo­
cnienie zostało bowiem przez fale poważnie 
uszkodzone. Wbija ' się więc nowe pale i 
buduje się nową ścianę' z mocnych bali. 
Równocześnie planuje się ulicę Troylweg, 
która otrzyma powierzchnię ze żwiru i żu­
żli.

—  Przejechanie dziecka przez motocykl.
Czeladnik młynarski Eryk G. z Gross-Łich- 
ienau urządził sobie — mimo braku pozwo­
lenia —  jazdę próbną na zakupionym mo­
tocyklu. Podczas przejazdu przez wieś, sko­
czył nagle w odległości 5 mtr. przed moto­
cyklem 2-ietni synek robotnika Langego na 
środek ulicy. Ponieważ G. nie zdążył już 
wyminąć Chłopca, został tenże najechany, 
doznając okaleczenia głowy. Policja skon­
fiskowała motocykl.

—  W ybryk lub zamach zbrodniczy?
Niewyśledzeni dotychczas sprawcy rozpięli 
na szosie Blumstein—Sćhadwalde przez ca­
łą szerokość- drut kolczasty. Przeszkodę 
zauważył na-szczęście jadący rowerom ro­
botnik Paweł B., który drut kolczasty roz­
pięty usunął, dzięki czemu nie wydarzył się 
żaden wypadek. Policja wszczęła docho­
dzenie celem wykrycia sprawców.

— Kradzież z włamaniem. Jednej z o- 
statnieb nocy dokonali nieznani sprawcy 
włamania do zamkniętego .spichrza rolnika 
Janżeha we wsi Leske pod Nytychem i 
skradli dwa prawie nowe rowery damskie
1 jeden od dłuższego czasu używany rower 
męski.

— Kronika policyjna z 18 bm. Przytrzy­
mano Ił osób, z tych 5 za kradzież. 2 źa 
uraz cielesny, 1 za opilstwo,, i  za umyślne 
nieuiszeźenie cła, 1 osobę bezdomną, 1 z in­
nych przyczyn.

— Znaleziono w Gdańsku: kopertę z do­
kumentami dla Brunona Schmidta, nie­
miecki paszport na nazwisko: Marja Gło­
wienkę, branżowy portfel z dokumentami 
dla Zygfryda Hubnera, czarną portmonetkę
— — a— — —  i

„G e ld  u. Letoe§i,f
Sztuka w żargonie żydowskim odegrana 

dnia 16 maja 1936 r. w „Domu Polskim"
Jak wielkie jest oburzenie społeczeństwa 

polskiego na „Gminę Polską“ za oddanie 
sali w „Domu Polskim“ organizacji żydow­
skiej o celach komunistycznych •— o czem 
wczoraj donosiliśmy — świadczy nadesłane 
nam z kół Czytelników sprawozdanie z 
szabasowego przedstawienia sztuki żargo­
nowej p. t. „Geld u. Leben“. Sprawozdanie 
to brzmi:

Zachęcony przez p. p. Ogryczana i Len- 
dziczaka — piszę nasz Czytelnik którzy 
nie znajdowali słów dla wyrażenia rado­
ści z powodu świetnego rozwoju wpływów 
..Gminy Polskiej“ na Niemców i Żydów, 
udałem się w ub. sobotę do „Domu Polskie­
go“.. Celem tej wycieczki w egzotyzm 
gdański była chęć naocznego przekonania 
się.  ̂ czy wielkorządcy z Wallgasse nie prze­
ceniają swych wpływów na obce naro­
dowości.

W  rzęsiście oświetlonej bramie budynku 
witały nadchodzącą publiczność dwa świe­
czniki, w osobach pp. Wesolińskiego i | 
Ozimowskiego. Ze staropolską gościnnoś- l 
cią zapraszali' oni na przedstawienie „Geld j  
u. Leben“ tłumy, porozumiewające się wy­
łącznie żargonem i koszlawym językiem 
rosyjskim,

— Towarzysze i towarzyszki! — wejdź­
cie w nasze gościnne progi i czujcie się w | 
nich. jak u siebie w domu — zachęcali obaj I 
dystyngowani panowie- — Tu każdy może ! 
swobodnie wywrzeszezać się, wypluć żółć j 
na bliskich i dalekich, dowoli użvć czer-> 
nidla dla wysmarowania niem obcych i ro­
daków. W 'antrakta'**» polecamy naszą zna- i 
komifą koohnię ko«-' ~ną, znajdującą się 
w dolnych ubikac;~oh. Uwar« towarz***e! >

Słynne od 300 lat Książęce piwa Tychy do nabycia w Gdańsku

pino jasne efispodonie (pełne)
p in o  ciemne dufieltome (I9J eftsirafiiu)
Auracpjne jwiww» słodowe 377tGdk

Najwyżsia klasa produkcji światowej. W yłączna s p r e e  d a i  h u r t  o w e  
n a W o l n e  M i a s t o  G d a ń s k :

I. BENDER B’erverlag
GDANSK, I. Damm 19,

telefon 246-79.

z 8,67 guld., banknot 20 guld., cjemno- 
bronzriwy pasek, granatowy beret, grzebień, 
2 klucze do kamienicy, 3 klucze na kó­
łeczku, niklowy zegarek branzoletkowy, la­
tarnię stajenną, bronzową walizkę skórza­
ną. ..........

— Zgubiono: polski wykaz osobisty na 
nazwisko: Abraham Działoszyński, polski 
wykaz osobisty na nazwisko Salomon Geis- 
ler, polską kartę rowerową na nazwisko: 
Jan Mościcki, bronzową portmonetkę z 20 
guld., 5 banknotów ang. po 5 funtów szter- 
lingów, czarny płaszcz deszczowy, grana­
towe ubranie męskie, okulary, okulary w 
czarnej oprawie rogowej w pochwie, złoty 
damski zegarek na złotej bransoletce, szpil­
kę z białą perlą i małym brylantem, bron­
zową torebkę ręczną z pękiem kluczy, bia­
łą torebkę ręczną ze srebrnym brzegiem, 
zawierającą portmonetkę z 2,90 guld.

— Z urzędu stanu cywilnego w Gdańsku: 
Zmarli: wdowa Augusta Moczkau z domu 
Kraszewska 79 1., rentobiorea Karol Alten- 
burg 71 1., mężatka Marta Potreck z domu 
Schroeder 54 1., asystent policji kryminal­
nej Józef Skomrock 60 1., córka lekarza dr. 
Strzemmlera 8 1., kupiec Wolf Dzialdow 66 
1., córka rolnika Eryka Hoppego 3 mieś., 
robotnik Alfred Klawikowski 21 1., córka 
rolnika Augusta Sprengera 15 1., syn robo­
tnika Jana Heimanna 7 1., nieśl. 1 córka 40 
godz.

Spuszczenie na wódę i chrzest nowego 
statku motorowego w Gdańsku

Wczoraj spuszczono na wodę zbudowa 
ny w Stoczni Schichaua w Gdańsku, na ra­
chunek Niemiecko-Amirykańskiej Spółki 
Importu Na.fty, motorowy statek-cysternę. 
Przed spuszczeniem statku na wodę odbył 
się uroczysty akt chrztu statku, któremu 
nadano nazwę „Paul Harneit“.

Wielkie zawody lekkoatletyczne 
Warszawianka— Gedanja

W  czwartek, 21 bm. o godz. 14 na boisku 
P. R. S. rozpoczną się wielkie zawody lek­
koatletyczne pierwszych garniturów War­
szawianki i GedanjL

W programie zawodów — biegi: 100, 400, 
1500, 5000 m. sztafety 4 razy 100 i olimpij­
ska; rzuty: kula dysk, oszczep; skoki: 
wzwyż, wdał, o tyczce.

W ysoki Komisarz Ligi Naro­
dów  powróci! do Gdańska
Onegdaj powrócił do Gdańska W yso­

ki Komisarz L ig i Narodów p. Seam Le­
ster, który jak wiadomo, bawił ostatnio 
w  Genewie na sesji Rady. L ig i Narodów,

Wizyta dyrektora Depart. Ceł w Gdańsku

W  Gdańsku bawi obecnie dyrektor 
Departamentu Ceł w  Ministerstwie Skar 
bu p. Franciszek Królikowski. Jest to 
pierwsza oficjalna w izytacja Departa­
mentu Ceł w Gdańsku. Dyrektor Deparr 
tamentu Ceł zwiedził onegdaj szereg 
urzędów celnych w Gdańsku po wizyta­
cji Dyrekcji Ceł. Wczoraj odbyło się 
przyjęcie u Komisarza Generalnego R. 
P. w Gdańsku Ministra dr. K. Papee, 
o ra zH  radcy Kuntza, kierownika Dy­
rekcji Ceł w  Gdańsku.

Ks^żęce piwa Tychy w G ^ńsku
Polonja gdańska, z prawdzłwem zadowoleniem

przyjęła do wiadomości pojawienie się na rynku 
Gdańskim Słynnych piw z Browaru Książęcego T y ­
chy, których dotychczas niestety w Wolnem M ie­
ście Gdańsku nie można było dostać.

Największy ten w  Polsce Browar istnieje od 307 
lat. Z chwilą objęcia nad nim władzy przez polskie 
kierownictwo w  szybkiem tempie zdołał zająć pierw­
sze miejsce na rynkach krajowych Polski a w  nie­
dalekiej przyszłości będzie niewątpliwie również 
pierwszym i największym w  Polsce Browarem eks­
portowym, wysyłającym swe produkty na dalekie 
rynki zamorskie.

Tajemnicą .wysokiego gatunku piw Tyskich jest 
obok wzorowych nowoczesnych urządzeń, pierwszo­
rzędnych surowców, liczącego się ńa stulecia do­
świadczenia, również tak ważna w  produkcji piwa 
woda, doprowadzana do Browaru Książęcego Tychy 
ze źródeł oddalonych od Browaru o 9 km.

Piwo jasne Tychy najbardziej zbliżone jest w  
smaku do oryginalnego piwa pilzneńskiego a piwo 
ciemne dubeltowe przewyższa jakością swą naj­
wyższą klasę piw monachijskich.

Idealnym napo em odżywczym jest kuracyjne 
piwo słodowe, które dzięki swoim właściwościom 
leczniczym sprzedawane jest w  wielu miastach w  
Polsce nawet w  drogerjach i aptekach.

Zwłaszcza w  Gdańsku, gdzie niesłusznie rozpo­
wszechniony Jest pogląd o wysokości gatunkowej 
piw niemieckich zarówno Polonja miejscowa jak  i 
przejezdni z kraju winni przyczyniać się do spopu­
laryzowania na tym terenie wyrobów, które świad­
czą o osiągnięciu przez polską przemysł browarni­
czy najwyższej klasy produkcji światowej., 2771

— nie pomylcie dwóch drzwi w 'korytarzu, | 
gdyż jedne z nich prowadzą do dyskretnej, 
ale nie mniej niezbędnej ubikacji. W restaii- 
racji naszej nikt się nie strefni. Macie 
na to słowo naszego prezesa, a jemu mo­
żna wierzyć conajmniej tak, jak naszemu... 
"wiceprezesowi.

Nie trzeba zbytnio podkreślać, że słowa 
'zachęty pp. Wesolińskiego i Ozimowskiego 
padały niezem ziarno biblijne na glebę nad­
zwyczaj podatną. Sala, jak nigdy dotych­
czas, wypełniła się po brzegi „towariszcza- 
mi“. Nie znając żargonu nie poszedłem na 
przedstawienie, lecz wprost za wskazówka­
mi „świeczników“ przy bramie, do restau­
racji, gdzie wkrótce przybyli równie* o- 
bydwaj mili gospodarze. Szczęście promie­
niowało z ich policzków.

— Nareszcie sukces niebywały — wy- 
wnętrzal się. p- Wesolfński. — Nareszcie 
„Geld“ tchnie nowe „Leben“. „Proletarjusze 
wszystkich krajów łączcie się“. Sala „Do­
mu Polskiego“ stoi do waszej dyspozycji. 
W  twoje zgrabne ręce Ozimowski. a w mo­
je gardło! Prożydowski „Związek Polaków“ 
pęknie z zazdrości, gdy się dowie ó naszym 
dzisiejszym sukcesie. Niech żyje „Gmina 
Polska“ i jej bratnia organizacja „Jug“ ! 
Hurra HPrositH! Herr Ober noch einen — 
na rachunek kosztów reprezentacyjnych. —- 
Z temi słowami zwrócił się p. Wesoliński 
do obsługi w jedynie zrozumiałym dla niej 
języku.

Wkrótce do stołu, przy którym zapijali 
w lausadach sprawozdawca organu ende­
cji toruńskiej, stary, wytrawny, znakomity 
i nie mniej zasłużony znawca stosunków 
gdańskich, a dla tego taki. bo „Gedanensis“-

— A może i mnie co kapnie? — zapytał 
potulnym głosem.

— Jawohl — Herr Kolego — odpowie- I 
dział Ozimowski, protekcyjnie klepiąc po I 
ramieniu .Gedanen&lsa“. — Ale pod jed-1

| nym warunkiem. Musisz w swoim dzien­
niku zdać wiarogodne sprawozdanie z dzi­
siejszego wieczoru. Ale takie, żeby żydow­
ski „Związek Polaków“ krew zalała.

— Już gotowe —zauważył skromnie
„Gedanensis“, — Posłuchajcie. Tytuł: „Nie­
bywały sukces Gminy Polskiej“- A treść: 
„W  ostatnią sobotę jedyna organizacja 
Polaków w Gdańsku „Gmina Polska“ u- 
rządziła przedstawienie na, obydwu wiel­
kich salach swego. „Domu Polskiego“. O- 
degrano sztukę znakomitego pisarza naro­
dowego i katolickiego Abraliania Wszech­
polskiego p. t. „Pieniądz i życie“. Powodze­
nie tej prawdziwej uczty duchowej było ol­
brzymie. Nietylko ale i korytarze zapeł­
niły się doborową publicznością, przybyłą 
z najdalszych zakątków Wolnego Miasta, 
lecz wielu musiało odejść od kasy, gdyż 
na kilka dni przed przedstawieniem wszy­
stkie bilety były rozsprzedane, a kasa wy­
dawała je tyiko za specjalnemi znaczkami., 
Wśród publiczności widzieliśmy wielu 
członków żydowskiego „Związku Polaków“,, 
którzy przekonali się wreszcie, gdzie bije! 
źródło polskości i katolicyzmu w Wolnem; 
Mieście. „Bóg i Ojczyzna“ — takiem ha-; 
słem zagaił wieczór na górnej sali zasłużo­
ny nasz"prezes patrj.ota. „Bóg i Ojczyzna“ ; 
— rozebrzmialo odzewem na dolnej sali zna-' 
kemitego wiceprezesa krasomówcy.

—  Świetnie! Wspaniale! — zawyroko­
wali żerodawcy „Gedanensisa“ . — Pro­
sił!

Dalszych słów rozmowy dobranej i zgra­
nej trójki wielkorządców „Domu Polskie-' 
go“ nie słyszałem. Do restauracji wpadły 
wrzaskliwie tłumy „bezboskie“ i „bezoj-, 
czyźniane“ , gdyż. właśnie skończył się pier­
wszy akt sztuki. I , . „proletarjusze,
wszystkich krajów połączyli się przy wspól­
nym stole koszernym-
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Programy radiowe
Środa, dnia 2 8  m aja

F R O G R A M  O G Ó LN O P O LS K I

6.80—8.Î8 F rśgrąm  poranny. 8.10 Audycja, d lą  po­
borowych. 11.57 Êygrta* ęfąsu. Hejna?. DżieńniK po­
łudniowy. 12.15 „G dzió  się kszta łcić?" pogadankę 
w ygL  A n ie la  Kom arnioka. 12.30 Koncert południowy 
w  w yk . Zespołu Tadeusza Seredyńskiągo (z e  L w o ­
w a ). 13,10 Chw ilka gospodarstwa, domowego. 15,15— 
15.20 W iadom ości o  eksporcie polskim. 16.00 R ozm o­
w a M ajsterk lèpki z  Lep i g liną : „P rz y d a łb y  się teraz 
k a ja k " —  pogadanka d la  dzieci starszych w  oprać. 
K azim ierza  P iekarczyka  (z  Poznan ia ). 16.20 P ieś­
ni ludowe w  układzie W ład ys ław a  Raczkow skiego 
wykona Chór Nauczycielski pod dyr. W ład ys ław a  
Raczkow skiego (z  Poznan ia ). 16.45 R ozm ow a  m uzy­
ka  ze słuchaczami rad ja. 17,00 „D ysku tu jem y” . „O  
pracy społecznej" —  d ja log  w  oprać. Iren y  Gembro- 
w iczówny. 17.20 R ecita l skrzyp* ow y Szymona Bek- 
mana. 17.50 „K s ią żk a  i w ied za " —  O książce Jean- 
sa „P od róż  w  czasie i  p rzestrzen i" —  w yg i. dr. Je­
r zy  Baum garten. 18.00 „P iosen k i z dawnych la t "  w  
w yk. H anny Brzezińskiej i  Tadeusza Olszy. 19.35 
W iadom ości sportowe. 19.45 Pogadanka aktualna. 
20.45 Dziennik w ieczorny. 20.5$ „O brazek  z  Po lsk i 
współczesnej. 21,00 Koncert chopinowski. W y k o ­
naw ca: Józef Smidowicz. 2L30 „P isa rze  zm ieńcie

św ia t"  <— dyskusja  A dam a G allsa  i  Janem W a ś- 
niewsklm . 21.4$ Pogadanka aktualna. 21.5$ .A r je  
Operowe w  wyk- M arti W rońsk i*), 32.4$ M uzyka 
taneczna w  wykonaniu M a le j Ork. P .  R . z  udziałem  
„T ró jk i R a d jo w e j“ .

R O ZG ŁO ŚN IA  T0RCTSSKA
6.50— 7.20 1 7.40— 8.00 Muzyk®, z  p ły t (z  W arsza ­

w y ). 7.?0-i-7.40 F rogra iń  Bą dzisia j i  „i?arę in for- 
m aey j". 13.15— 14.1$ M uzyka lekka (p ły ty ). 15.20 
P rzeg ląd  g ie łdow y 1 komunikat żeglarski. 15.30— 
18.00 Słynni pianiści (p ły ty ). 18:30 ..Óbrązkl z por­
tu gdyńskiego”  —  pog. w y g i  W ita lis  M ilanowski. 
13.40 życ ie  ku lturalno-artystyczne i naukowe na P o ­
morzu. 18.45 Chw ilka dla dzieci (p ły ty ). 19.00 W ia ­
domości gospodarcze z Pom orza. 19.i0 Koncert re ­
klam ow y. 19.25— 19.35 P rogram  na jutro. 20.00—20.45 
Z  utworów- Beethóyena (p ły ty ).

Z A G R A N IC A
17.50 M oskw a (W C S P S ). „W eso ło  kumoszki z 

W indsoru”  —  opera Nicolekego. 18.00 Koenigswust. 
Sonata w ioloncz. Brahmsa. 18.45 M oskw ą 7W CSPS). 
Koncert sym foniczny. 20.00 R ad io  Paris. R ec ita l fo r- 
tep. M. H orszow sklego. 20.30 Bukareszt. Sonata 
Kreutzerow ska Beethóyena. 20.45 K ró lew iec  —  So­
poty. K oncert sym foniczny z udz. H en ryka  Sztom- 
pki ( fo r t .) 1 E rn y  Sack (śpiew*). 21.10 Ham burg. 
Syrofon ja c-nsoll C za jkow sk iego .. 22.00 R zym . R e ­
cita l skrz. A rr ig o  Sersto. 24.00 Frank fu rt. Koncert 
nocny.

Czwartek, dala 21 mają
P R O G R A M  O G Ó LN O PO LS K I

9.90 Sygnał cza® « !  pieśń „p o d  T w o ją  obronę"
8.03 „H fJ  ty  W is ło "  —  suitą ludow a M arian a  Rud­
nickiego. 8.35-^0,45 Dziennik poranny. 10.00— 10.50 
Transm isją  Nabożeństw a z Kościo ła  Szkoły Pod ­
chorążych P iechoty  w  Ostrow l M azow ieck iej. 10.50 
P rogram y lokalne. 11.42 P rób y  połowę psów m yśliw ­
skich —  reportaż z N ato lina pod W arszawą, (p ły ty ). 
11.57 Sygnał czasu. 12.15 Koncert, w  wykonaniu Or- 
k iestry P . R , pod dyr. Feliksa R yb ick iego z udzia­
łem Franciszk i PłatóW ny (śp iew ). W  przerw ie  o g. 
13.00 „L eg jo n  M ick iew icza  w e W łoszech " —  fra g ­
ment: z  powieści Stanisława Szpótańsklego p. t. 
„Prom eteusze". 15,40— 15,45 „J a k  uniknąć k rzyw d y 
w łasn e j" —  pog. 15.45— 16.00 „ W  gościnie u żołnie- 
rza -ro ln ika", fełjeton, w y g i  Stan. M ianowska. 16.00 
Fragm ent z  powieści „Chiński D w ór“  —  Jadw igi 
Korczakow sk iej —  audycja d la  dzieci (z  Toru n ia ). 
16.15 Stefan R ach oń : W iązanka r.e lody j rew jow vch  
i film ow ych  w  w yk. Kw intetu  Stefana Rachońia. 
16,45 „C a la . Polska śp iew a" —  Koncert Chóru P a ń ­
stw owego Seminarium  im. E liz y  O rzeszkowe! pod 
dyr. W a n d y  Kurzejów ny. 17.00 „W o jsk o  i p okó j" —  
odczyt, w yg ł. Bogusław  M iedziński. 17.15 „W eso ły  
W iedeń " —  w  wykonaniu zespołu wokalno-instru­
m entalnego „B ravou r“  (z  Poznania.). 18.00 P o ga ­
danka aktualna. 18.10 R ecita l organow y W ład ys ła ­
w a  W idom sktega (T r . z  Sali Konserw . W arsa .). 1)

Jan Sebastjąn B ach : Preludjum  ! F u ga  D-dur. 2) 
Lou is F ina ! z  I lg ie j  Sym fon ji E-dur op. 26.
18.30 „Zgadnij,, kto Sra ł* ś p ie w a " '—  rozw iązan ie za­
gadki m uzycznej. 20.00 „W śród  tańca i śp iew u" —  
reportaż m uzyczny Celiny N ah llk  (z e  L w o w a ). 20.45 
Dziennik w ieczorny. 20.55 „O brazek z Po lsk i współ­
czesnej". 21.00—21.35 K am era ln i' T ea tr  W yob raźn i: 
prem jera  kom edji A leksandra F red ry  p. t. „K o n ­
cert". 21.35 „N a s ze  pieśn i" —  odśpiew ają : Lucyna 
Szczepańska 1 M au rycy Janowski. P r z y  fortepianie 
próf. Lu dw ik  TJrtetein. W  program ie pleśni Łucji 
D rege-Schieiowej. 22.00 W iadom ości sportowe ze 
wszystkich rozgłośni' P . R . 22.15 Koncert kam eralny 
1) : Stanisław  M oniuszko: K w a rte t Sm yczkow y d- 
rnoll op. 1.

R O Z G ŁO Ś N IA  T O R U Ń S K A

9.45— 9.55 P rogram  na  dzis ia j i  „P a r ę  h n o n s*-  
c y j" . 9.55— 10.00 J. S. B ach : Fu ga  g-m oll (ork . F i­
ladelfijska  pod dyr. L . Stokowskiego). 10.50— 11.45 
Orkiestra i soliści (p ły ty ). 12.03— 12.15 P rzeg ląd  te­
a tra lny  —  om ówi Stanisław  Riess. 14.00 M uzyka sa­
lonowa (p ły ty ). 15.00 „Z w róćm y uw agę na nasze 
zie larstw o“  —  pog. z  W arszaw y. 15.10— 15.40 Piosen­
k i żołnierskie (p ły ty ). 19.00 „K on tro la  m leczności w  
dobie k ryzysu " —  pog. roi. w y g i  inż, W ładys ław  
Skrzypek. 19.10 Salonowa O rkiestra K o le jow ego  
Przysposobienia W ojskow ego pod dyr. M aksym ilia ­
na Szulea.19.30— 19.40 Program  ńa ju tro. 19.40— 19.55 
Koncert reklam owy. 19.55— 20.00 W iadom ości spor­
tów  e lokalne. 22.50— 23.30 Tańce ł  piosenki (p ły ty ).

G D A N S K
P O L E C A M Y  N A S T Ę P U J Ą C E  F I R M Y :

A
R T Y K IIE Y  biurowe i pisemne
droKi, ar ty Kuły szkolne, towary » marmuru

I S u Ä ' Ä  — -O B liC IN W K i I W A N  «•! 211*37« 8*1 i

Ü
uiomaien-Restaurant

Jedyny bufet automatyczny (restauracja) 
w Gdańsku.

O biad  #1 fan . Kolacja a la carte po tanich 
cenach. *797 X a n f t f o s s e  33-

BPUSZTY* . ozdoby
FABRYKA BURSZTYNU

Ostdeutsche Bernstein Industrie M. Friese
O -  m .  b .  B .  -  Z » o ś h « O f g » » * s g #

S O P O T Y  1 See.tr, 53. 2 6 »

IEI»INA SPECJALNY MAGAZYN 
BIELIZNY

DAMSKIEJ I MĘSKIEJ
Wykonuję koszule dzienna i wszelkiego zodzulu

bielizny na miarą. 877 Gd

f. CONRAD! 6. m. b. H.B
CA n f e d s a l c f «

I1KIERNIE i KAWIARŃ Ę
Znakomita kawa. Przyjemny pobył.

Konditoroi a. Kaffao K olberg
H a l l i g .  G a i a t g a w a  3 8 .  3788B

ta«t Od

ROGER JA
PERFUM ER JA
H A N D E L  F A R B A M I

MERKUR-DROGERIE *5!T*

E
f

L E K T R O L P X  Warntal meiniay
G. m. b. H, dla naprawy odkurzaczy, 

tel. 365 60, _ aparatów do froterowania itd.

Eliulalknl! i f  O  w & fV S S  O

a Druha trumien pogrzebowy

A.Usługa 
polska 
Telefon 
2452? i 26502

fabr. trumlan
Fibr. Kiłtrgaisi 13-11 
Skiai IL Damn tt.

IRANY, * * I dekoracyjno
Rotdry watowano I puchowa 883 Gd

Oanziger Gardlnenfabrik l  n i  t  u
Gr. Scharmachergasse 4. obok zbrojowni (Zeughaus)

t f L Y t f k  K A W  Wielki magazyn spe. 
u |f  JR wjp «  f  G f  cjalny dia Pańskich po. 
mmmmmmmmmmmmmammm trzeb fotograficznych. 
Przy kupnie nowych aparatów

uwzględnione. ^  io7óGd DontDiktwall 12

f i
-

:

G
uI I

otogra||e paszportowe
wykonuje w ciągu 7 minut tylko Photomąfam 
® *zia& I J O  Usługa polska. 107404

Photomuen tyiKo Kohlenmarkt 7.

a r d e r o b a  ?MąSKA
W alter Schlbblock
B r .lto a .ic  , , ,  c .  Od , . ( «  9 .1 7 1

ANDEL DZIEL SZTUKI
Największy magazyn w Gdańsku 
•  k y «  s ó  w olejnych i innych 
S p w c jn ln e é d t  «p ra va  ebrezö-w S80 Go

Louis Schröder ,r(■ SH 3. tal. 25038

Berthold Weidemann L L L íá r t s a
A W R Y tirándola, ab» tury * kartonu i celonu 

i lampki w lasn . wyrobu w  w ie lk im  
w v b o rz e . —

Matorjaly instalacyjne sanitarne f elektryczna.
Aparaty rad iowe. l o S lG d

r

1Y, druciane 1 konopne
K A B E L F  A B R I K

M«ob. Drab* «md Hanfsąildm G. m ob. E.
Łttngęarte» 109 — t e l  2 4 3 8 0  8S2 Gd

H

’ A P t  L O S Z E  •  m ę s k ie
i S p e c ja ln y  m a g a z y n  a r t y k u łó w  m ęs k ich

^  Bruno Berendt r q h i s h m a r k i  v

N

H

■aniele le n n io e S irS S
1 J L  z a K ta d z ie  K ą p ie lo w y m  RICHTERA
1 - V  Altłtidtisober Grabes lt ,  teiefoy 43168 
L  ■  T r a n o ,  Ferterweg 19. 2116

Prajrlmowassls ratsuków waayattich kas ehoryoh.

' A P E L V S Z C  D A M S K I E
i ottaŁni« xiowoéo!. po cenach 
1 od najniższych do najwyższych

L  A U G U S T  HOFFMANN
HBHJGB -GEî STGASSB 26/27. 169

H

'o s zg k o w e  menie s S T S s
; K o n d o w e . K o s z e  p la ż o w e ,  le ż a K I ,  K o s z e  
i d la  n i e m o w lą t  i  łó ż e c z K a  d z ie c ię c e ,  kupu* 
L  jo  $>ę n a jtan ie j w  firm ie  Emil P i i h t g ,  

Korkenmacbersrasse 54, prxy w lo ty  k o ic ie !«  JHar* 
ja c k ie ^ .  T e le fon  35306. 3800

n

r i C  fkRJCTK? R e a ln e  b u d o w la n e  i iżo* 
I  fi 9  I f  n i  I  BU la c y jn e  p ł y t y .

I  D yk ty  k l e j o n a  I  f o r n i e r y ,  d r z e w o  13464 « f i o l r t m a .

Ł  B e r n h a r d  D S r i n g

n

f i ?  H f  f ?  n o w o c z e s n e ,  t a p c z a n y  1 f o t e l e  

I m m p  k lu b o w e ,  o k ry c ia  n a  m e b le  

S a s ś G d  z  m a t e r ia łó w  i  s k ó r z a n e .

l W A lT E D  SCHMIDT ii i m  «

n

T Y D E A  1 K O S M E T Y K A
1  N a jta ń s z e  ź ró d ło . M**

S  S E I F E N H A U S  M .  T A R K
■  I*au»jT«bróeko 35« tel* 38967, v is  «  wis promu porto- 

wofOo USŁUGA POLSKA-

n

f ę s k i e  1 damskie M A T E R J A t Y

I Materiały na ubrania, pal~ W *  
la, kostiumy, podszewki.

*  B a r t s c h  &  R a t h m a n n

Nr u r a  a  m m  1 g u k s e t y  i
o«. WOUWIBEROASSE 23 
G o r s e t y  —  B i o d r o n o s z  —  B i u s t o n o s z
Specjalność: Wykonywanie sleccd na mlar^. 808 Gd

NO W O C Z E S N A  W»T«Ï.5«Î
8S7«<i Wysyłam kwiaty do wszystkich 

miast świata p r z e z  „Fleurop“
JOHANNES BROGGEMANN 5̂.Î?U7ÎoTo'

€L B IIW II damskie, meiiie i dilcciece
| S c h u h h o f  G.m.b.H G r. W o U w e b e r g a s s o  14

7 W i . l u . t  BSkergara* 38, O li.a  Am M .rkt 16 
W  lOiOUl Sopoty S e e s t r * 89!Gd

f l

A L E J E  SAM OCHODOW E 
1 W alter J. W . Siobort

d a w n ie j J ta le a  J t . “ 1638 
Milthkannengaste 9, TsL 247 88,

U  T V K  A  Dobrze dopasowane okulary 
l i ü J J J 1 * *  tndzież lupy. lornethi, oKu- 

■ «  mś— i  jary samochodowe.
M is t r z  o p t y c z n y  1077

Karl Hpppa, “ i&ZSp*

P
ierwszorządny zakład szewski

podług najnowszej formy.
Ręczni4 robiono obaw }« jaka półbucik! sportowe bu­

ciki i  kuty w  najlepszej JakoAcl na składzie.

M* R o z a n z w a jg , Pfefferstadt 8, 3638

itEKARNIA I CUKIERNIA
I  Pieczywo we wszystkich gatuakafh, 

jak torty, saknskl. M y i t, d.
A. Hinsmann, Kassublscjier Markt 23
Pół minuty od dwora*. Obok Md. „Gazety GdaiekieJ".

. ISflÓ. T 1073

GDANSK
Z a g u b i o n ą

legitymację szkolną nr. 1 3 1  
i bilet kolejowy na nazwi* 
sko Melamed, uneważnia 
się. 3794Gdk

GDYNIA
S p r z e d a m

tanio samochód Chevrolet! 
ciężarowy z  plandeką i w ó z 1 
platforma lżejszy. W. Ma* 
ciejewskj, Gdynia« Orłowo* 
Sieracka 9. 274oMk:

P r a l n f a  S d u n
3IŚS filja Hundegasse 90
F A B R Y K A  W RZESZCZ
Weiss er Weg 8 Telefon 4» 4>

P
P

A Y f f A f H l F  b l w l l z n a  oraz 
R P  iV V iA  V L U  M * wszelkie artykuły 
3189 męskie

Danziger Sfrumpffhaus
Altstâdtlsèher Graben ii-  Usługa polska

« F I F I I T Y  f t r p s s t o fw  
L i i  L  IT I  1  o l o m t o n e

, własna szlifiernia. iwo

Fr- Sommer W . W S 9 7 ? ^ ® ^ *^

§M a d  2eloza - narzędzia
M»garyn statków kuchenny eh. szkle! porcelany 
878 Gd SKŁAD FABRYCZNY z FOLDI-STAh ŁE

E.&R. LEISRAKDT uarotRik Haplonja»«

Stołowy
z kaucją noszukuie posady. 
Oferty „Gazeta Morska Ilu* 
strowana**, G d y n i a ,  pod 
4*5“. a73<>Mk

M\i biurowe
urządzenia składowe, okna 
1 drzwi, oraz wszelkie prace 

solarskie wykonuje na 
miejscu 367 M

Gdynia, ul. Lipowa 1!
telefon z i .'8

BYDGOSKA FABRYKA 
M E B L I  BIUROWYCH

SJ 4 Ä I I 7 A 1 V F  towarr  galanteryjne. Ku- 
I l v K I , ł | l i L  fry, t o w a r y  siodlarsKie, 
materiały na mebla, materiały do wyściełania

Eugen FI akowski 6. m. t>. H.
MilchKannengasse 19/20.  TeL 28582, 29501.

$
uży

$a;pleniĘżanie samochodów, wanych
mochódów, sprzedaż części zapasowych i opon

A l f r e d  B a u c h  zm
Vorstadtischer Graben 49# telefon 06.

i£ heattr-Rcslanranf a café
„Z u m  S loc ficn io r“ 10,5

Pierwszorzędna kuchnia * Doskonała k a w a -  
Solidne ceny. — HEILIGE • GEISTSASSE 6.

I
A I 1 F R H I  w y k w in tn a  oraz wszekie 
d.Jv JK  TUR B a  M towary skórzane, artykuły 

podróżne korzystnie tylko w firmie
He L e m b e ru  &  Co

Specjalny magazyn eleganckich towarów skórzanych. 
Wollwatwgoua S I Meftentadt SA. 1333

Wykwinl
S^cjaluość

A J I

ykwintoy salon fryzjerski
d<- p a d  t p a n A w .

wiuozn* ondulaoju p »J n ov «en ii apa­
ratami. Cłługa polska

M . B O r k O W lC I ,  Breitgasse 8»,

Danclm l-3% o6arci
produkcje artystyczne

K aiserhof*
1 7 8 5

G d a ń s k ,  Heilige Geistgasse 43.
C t r w a r t m  o d  É - d x .  2 0  — % c o n o .

Zakład Stolarski
W . Kozłowski, Gdynia, vis 
a vis kościoła Serca Jezuso*

wego.
Wykonuje terminowo i na 
dogodnych warunkach me* 
b le  biurowe, urządzenia 
sklepowe, oraz wszelkie 
prace wchodzące w zakres 
stolarstwa. »959 M

ELEWACJA
Gdynia, Morska nr. 49 

Telefon »2*73 
M arm ur, g r a n it , la« 
• tr ic o , s s l a c h a t n e  
ty n k i, własnej fabrykacji 
Stopnie— Marmurek do 

lastrica —  XyloliŁ »143 
Ceny zniżone o 3°%*

2 duie
umeblowane pokoje, blisko 
Nordbad, kuchnia, najchęt« 
niej Polakom wydzierżaw,ę. 
Zimny, Sopoty, Wihelmstra» 
sse 38, lewo. 3786 Mlc

W EJHEROW O

Kompletne urządzenie

fabryki wód 
mineralnych
d o  ap n ad an la .

A. Z I E H E N S
Drogerja Hlnerwa Wejherowo.

»678

TCZEW
Lokal

dotąd restauracja i «kład 
kolonialny, nadający się ró»| 
wnież na filję piekarni, 
wraz z mieszkaniem lub be* 
do wynajęcia. Wiadomość 
Spółdzielnia MieszKanio- 
wa ni. Sobieskiego 5.

*79» 1*1

i
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KREM  i PUDER
T H O -R A D IA

zowierojqce RAD  (rodium) i TOR (thorium), 
w/g przep. D-ra Altr. C U R I E ,  

nodajq najbardz iej  nawet  zan i edbanej  
cerze  i  wieży  i m łodz ieńczy  «wyg lqd

SOCIÉTÉ SECOR^PARIS

l ie d z y M o d i ie l iw a r z y s t i iB i i i l iw y lH r e t ś i  ¡Maszyn Sp.M ii. 
The li le n it io D iI  SHipbuildiDi M  E ip ineerag [o .Ltd,

Stocznia Gdańska
Gdańsk, Werfftgasse 8. Tel. 23441

Bodowa i naprawa statHów morskich i rzecznych wszel­
kiego rodzajo.

Bodowa i  naprawa wagonów.
Bodowa silników spalinowych i gazowych.

Prądnice i silniki elektryczne.
Transformatory do wszelkich celów. 
Transformatory do spawania elektr. 
Urządzenia cukrowni,
Urządzenia chłodnicze.
Plaszyny dla przemysłu gomowego.

KONSTRUKCJE 2ELAZNE
DŹWIGI. MOSTY  

O D L E W N I A  D Z W O N Ó W .
« 3 *

B N , ÍBIIBi

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić uprzejmie Szan. Publiczność, że dnia ®

2© 6m. o  ćods. 1C pzzed południem

otwieram wv fooota&fj pggy Seestr. 31 |

Pierwsza Polska Cukiernia i Kawiarnia
Proszę uprzejmie o łaskawe poparcie

€ u ^ i e r n i o
t o y o t y .  feesfr. 31. tel. 5116«. *795Gd

l^lgBB[g[![g[g[5][g[g[g[g[g[g[g[g[^(g[g[g[i]r^|irir^ri][gri N N Ir ï ï b

Zupełnie bezpłatnie 1 Tylko Abdei-Hanlm jea j 
fenomenalnym, najsławniejszym jedynym wyrói- 
niająeym się na całym świecie Jasnowidzem, 
grafologem, który od Boga posiada nadprzyro­
dzony dar jasnowidzenia i hypnotyzowania — 
wybierze Ci zupełnie bezpłatnie i bezintereso­
wnie szczęśliwy Nr. loso. który pod gwarancją 
zostanie wylosowany. Wskążo gdzie takowy 
możną nabyó oraz na tyczenie odgadnie Twą 
przyszłość, wprowadzi Cię na prawdziwy szcząś- 

---------------  Iw y  Nowy Tor Życia, może dać Ci możność sta­
łego zarobkowania. Zatem natychmiast w  każdej sprawie zwróć 
się do niego. Nadeślij datę urodzenia i 80 gr. znaczkami na k iszty  
portorji. Adresować! jasnowidz Abdel-Hanim, Lwów J5. nltoa 
Cerkiewna 18-22, (2708

ZARZĄD GMINNY W  STAROGARDZIE 
pow. chełmiński — ogłasza

p r z e t a r g
d rz e w  o w o c o w y c h  —  ja b ło n i
przy drogach gminnych w Kałdusie, Kiełpiu i Bo- 
równie, który odbędzie się w Zarządzie Gminnym 
w Starogardzie dnia 25 maja 1936 r. o godzinie 
14-tej.

Oferty wraz z wadjum w wysokości 100,— zł 
należy złożyć przed terminem przetargu.

Wójt: (—) Wejchan. 2776

BRACIA
B Ł O C H

SZEROKA 11
polecają po cenach wyjąt» 

kowo korzystnych .

krawaty
koszule
skarpetki

M odne wzory.
2724 W ielki w ybór.

FOTO- 1936

amatorskie
Frace -  fachowo 
I NAITANtEJ 

DR8GERJA

Z . SADOW SKI
TOMIK, RÓŻANA S.

TA P I T Y
FranaszKa

w najnowszych deseniach

D R O G ER JA
„UNIVERSAL“

Toruń, Szeroka 17. 1425c

Kafle
najwyższego gatunku 

w najnowszych wzorach 
i kolorach,

eips
murarski, modelowy 

i dentystyczny,

wapno
hydrauliczne szare 

i białe,

cement
„Siccofbc“ nieprzepu 

szczający wody,
tynki

szlachetne różnych 
odcieni,

Płwtki
ścienne, glazurowane,

posadzki
terrakotowe, terracowe 
(sztuczny granit) oraz 
wszelkie materjały w za. 
kres budownictwa wcho« 
dzące poleca po najniższych 

cenach

M. CzubeK i SKa
Toruń, ul. PierniKarsKa 

3/7, teL 16-43.
2368 CK

Znana ze swej dobroci oraz 
prawdę wykonania fachowego

i-a  Leon Chojnicki
Szeroka  46 I ptr.

pole«a 2678

Trwałą onuaiitie
po cenach konkurencyjnych

Polska Żegluga Rzeczna

„ V I S T U L A ”
Spółka z ograniczoną odpow iedzialnością

Oddział w G D Y N I  ul. Rybacka
tel. 10*84, 10-85

Dnia 23 maja 1936 r. o t w a r c i e  l i n j i  t u r y s t y c z n e j

Gdynia-Uzew-Wanzawa
Cdjasd parostatku ss  'C a rm en  z G d y n i

cod z ien n ie  o &odx. 1 S -te j.

Przejazd pasażerów przez terytorjum W. M. Gdańska bez kontroli 
..... ....  T ,7-irr,". dewizowej. —....  — .....

Ceny ótletóin do 50 proc. niższe od AoIeJontycA 
dl o nodeczeft «Morontycft 
x n o c a n e  *  n i *  tk iF 2796M

Pospieszny przewóz towarów.

Książeczki
do I. Kom unii f w .  w

wielkim wyborze poleca

Fr.
Toruń. Mostowa 38. teł. 1345

2 6 9 9  CK

Sprzedam
zaraz sklep kolonjalny i 
sprzętów kuchenn Dzień, 
ny targ 125 zł. Oferty „Ga« 
zeta Morska Ilustr.“ Gdynia, 
pod „417“ . 2767Mb

Dykty forniery
poleca tanio skład drzewa. 
Toruń, Czerwona Droga 23

2C 20

O B IA D Y
najlepiej smakują na świe.

żem powietrzu. 
R a w ia r n i a  -  O g ró d  
Ośrodek Sportów Wodnych

nad Wistą, obok dworca 
miejskiego. 2223

2  motocykle
„Indian“ i „DKW“ na cho< 
dzte sprzedam tanio. Dą. 
browski, Toruń, Mickiewi. 
cza 61, 2778 Ck

Mieszkanie
2.pokojowe z kuchnią, la. 
zienka, wynajmę. Wiado. 
mość: L Bonin, Toruń, 
Most Pauliński 4. 2774Ck

»mi Rôini Indiie elita wiKonittai
--------- dobrą sławę

Amolu
i sprzedają inne środki 
w opakowaniach podob­

nych do Amolu.
] Pamiętajcie jednak, że 
A m ol jest tylko jeden-

A m o l to znany środek domowy, który 
orzeźwia i usuwa zmęczenie.

Do nabycia w aptekach i drogeriach- i

B IU R O  P O Ś R E D N I C Z Ę
„TEMPO“

P .lecam y na

Dom y czynszowe
dające do 30% dochodu 
z pożyczkami B. G. K.

jłcorzystnle!
Parcele

budowlane od 7S groszy 
za 1 m*.

Małe dom ki
od 1.000 zl. Lokale

handlowe i przemysłowe.KolonJalKi
urządzenia i towar od 

zł. 500.— O rło w o  Morskie:
wille, parcele, lokale han« 
dlowe, domy czynszowe 
wyplacającesię w 4 latach, 
na bardzo dogodnych wa« 

runkach zapłaty, 
na Gdynię, jak i na Or.

viedź bezwłocznie wysy* 
naczka pocztowego. 2712

Restauracje
urządzone i dobrze za« 
prowadzone, pełne wy. 
szynki od zł. 1.200.— 

Nasze biuro jest tak 
łowo bezkonkurencyjne. 

Wyczerpującą odpo\ 
łamy po dołączeniu z

ZAPOWIEDŹ.
Podaje się do ogólnej wiadomości, że 1) rozwie­

dziony Józef Krzoska robotnik zamieszkały w Gdy­
ni przy ulicy Łowickiej nr. 19-A syn Józefa Krzoski 
rolnika i jego żony Franciszki z domu Pestka 
zmarłych i ostatnio zamieszkałych w Olszynach 
powiatu chojnickiego; 2) niezamężna Marjanna 
Kapturska gospodyni, zamieszkała w Sopotach, 
Badestrasse nr. 9, córka Adama Kapturskiego ro­
botnika i jego żony Balbiny z domu Grzybowskiej 
zmarłych i ostatnio zamieszkałych w Starołęce 
powiatu poznańskiego chcą zawrzeć związek mał­
żeński. Obwieszczenie zapowiedzi nastąpić winno 
w Gdyni i w „Gazecie Gdańskiej“ w Gdańsku.

Gdynia, dnia 19 maja 1936 r. 2787
Urzędnik stanu cywilnego:

(—) Reinhardt.

OGŁOSZENIE.
Feliks Guzowicz, przysięgły rzeczoznawca w 

Gdyni, syn Józefa i Anny z Migdalskich, urodzony 
dnia 27 kwietnia 1894 r. w Końskowoli, powiat pu­
ławski, wniósł prośbę o zezwolenie na zmianę na­
zwiska rodowego Guzowicz na nazwisko Guzie- 
wicz. Powyższe podaję do powszechnej wiadomo­
ści z nadmienieniem, że w myśl art. 4 ustawy z 
dnia 24 października 1919 r. (Dz. U. R. P. Nr. 88, 
poz. 478) wolno przeciw jej uwzględnieniu zgłosić 
sprzeciwy do Urzędu Wojewódzkiego Pomorskie­
go w Toruniu w przeciągu 90 dni od dnia ogłosze­
nia w Monitorze Polskim, które równocześnie za­
rządza się.

Za Wojewodę:
(—) Wł. Wiśniewski, radca 
w z. Naczelnika Wydziału.

Zł, 635-9________________ _______________________2775

II. Co. 97/34. 2788
„Wyrokiem Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy z 30 

marca 1935 pozbawiono mocy prawnej listu hipo­
tecznego odnośnie hipoteki 3000 zł zapisanej na 
nieruchomości Łochowo 212 dział III, liczba 6 dla 
Jadwigi Prahl.“ Zl. 679-8

O G ŁO SZE N IA :
wiersz m ilim etrow y na stronie 7-lamowej . . . . .  #20 zt
w tekście na pierwszej s t r o n i e ................... ....  1.00 zl
w  tekście na drugiej i trzeciej stronie * 0*80 zl
w  tekście na dalszych s t r o n a c h ..................................... o.50 zl
Drobne za słowo 15 gr. P ierwsze słowo 1 w yrazy  tłustym dru- 

kiem liczym y podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w  drobnym składzie 25 proc.

drożej. 4
D la poszukujących pracy i nekrologi 25 proc. zniżki. 
ivomunikaty 50 g r  za  wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z  zastrzeż, m iejsca 20 procent 
nadwyżki. & "  j L_ «¿¡ańsku cennik ogłoszeniowy jest iden­
tyczny z cenn.k.e,. . . .  Polski, z tem jednak, że rachunki mogą 
być regulowane w ..Ulenach gdańskich na podstawie noto- 
waft G iełdy Gdański.; z dnia poprzedzającego dzień wpłaty.

A B O N A M E N T  M IE S IĘ C Z N Y  W Y N O S I:
W  ekspedycji m iejscowych a g e n c y j.................................2.00 zł
Z  odnoszeniem do d o m » .......................  2.20 zł
P rzez pocztę z Odnoszeniem do domu . . * • • • .  2.40 zł
Pod opaską ................... ....  4,50 zł
W  Gdańsku przez pocztf • 2.32 gd ; przez gońca . . 2.00 gd 
W  Gdańsku z odbieraniem w adm inistracji wprost . 1.75 gd
Z a j i r a n i c ą ...........................................................................4.00 zl
V? razie wypadków  spowodowanych siłą w yższą (np. prze­
szkody w zakładzie, stra jk i) Adm inistracja nie odpowiada za 

niedostarczenie pisma.

Redaktor odpowiedzialny:

W a c ł a w  W y t y k ,  Toruń, ul. M ickiew icza 41.

TT W  A  G I  I
Ogłoszenia drobne przyjm ujem y wyłączn ie za gotówkę. N a j­
mniejsze ogłoszenie drobne liczym y za 10 słów. Ogłoszenia 
drobne przyjm ujem y jedynie do 50 słów, pow yżej —  liczym y 
według rozmiaru. Zastrzeżeń m iejsca dla ogłoszeń drobnych 
nie przyjm ujem y, dla innych tylko wówczas, gdy za tak ie za­
strzeżenie zostanie zapłacona przew idziana w  cenniku 20 proe. 
nadwyżka. Omyłki, które zasadniczo nie zm ieniają treści 
ogłoszenia, nie upoważniają do żądania zwrotu gotówki, ani 
też nie zobowiązują Adm inistracji do bezpłatnego powtórzenia 
ogłoszenia. Uzasadnione reklam acje będą uwzględniane o ile 
zostaną wniesione do dni 8-miu od daty ukazania się ogłosze­
nia, lub od daty otrzym ania rachunku. P rzy  sądowem ściąga­
niu należności rabat upada. Za term inowy druk i przepisane 

m iejsce ogłoszenia Adm inistracja nie odpowiada.

i_odpo™Iedzialny ?  s p .r a w y  W * f a ń s k a :  Wilhelm Grlmsmami, Gdańsk. Kassubiseł-er M arkt 21, I. p. -  Kedaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. 
ocna iz. redaktor odpowiedz, na. Gdynie: Wiktor Mielników, Gdynia, ul. Min. Kw iatkowskiego, gmach „P a g e d ‘u“ . —  Kedaktor odpowiedzialny na Grudziądz: W acław  Gańeza, Gru 

W ydaw ca- Sr»ółd7fpinia w 4-.. ? lac 23 Stycznia 1 0 , — ̂ Kodaktor odpowiedzialny na Tczew : Leon Formański, Tczew, Kościuszki nr. 1.
J a * W ydaw nicza „G ry f z odpow udziałami w Toruniu. Za ogłoszeni* odpowiada Adm inistracja. Czcionkami Pom orskiej Drukarni Rolniczej S. A . Toruni«.


